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în Piața Centrală din Târgu-Jiu
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18 angajați ai CEO RĂMÂN în greva foamei! Declarațiile 18 angajați ai CEO RĂMÂN în greva foamei! Declarațiile 
lui Marius Budăi ,,sunt  o mare bătaie de joc!”lui Marius Budăi ,,sunt  o mare bătaie de joc!”

O clădire O clădire 
abandonată, sediu abandonată, sediu 
nou de primărie. nou de primărie. 
Investiție de un Investiție de un 
milion de euromilion de euro
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Lider: Zeci de sindicaliști, la Lider: Zeci de sindicaliști, la 
Herculane, pe banii CEO. Colegii lor, Herculane, pe banii CEO. Colegii lor, 
în greva foamei! - ,,În maximum în greva foamei! - ,,În maximum 
două luni urmează falimentul CEO”două luni urmează falimentul CEO”

Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elevNu ai un loc de muncă, sau nu ești elev
sau student? Ai între 16 - 29 de ani?sau student? Ai între 16 - 29 de ani?

Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!
Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL 

tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320

Vrei un curs gratuit?Vrei un curs gratuit?
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Creştin ortodox

†) Ss. paulin de Nola, 
ep., Ioan Fisher, ep ep., Ioan Fisher, ep 
și Thomas Morus, m*,

Romano catolic

†) Sfântul Grigorie †) Sfântul Grigorie 
Dascălul, Sfântul Dascălul, Sfântul 
Mucenic EusebieMucenic Eusebie

, , 

*,*,

farmacie de gardă Târgu-Jiug gg g

Euro                       4,9631 +0,0035
Dolarul SUA                    4,5425 -0,0001
Gramul de aur                      285.2498   +0.1733
Francul elveţian                        5,0644 -0,0034 
100 Yeni japonezi                   3,2071 +0,0074
Lira sterlină                    5,8024 -0,0184
Leva bulgărească     2,5289 +0,0049
Leul moldovenesc     0,2554 +0,0011
100 Forinţi maghiari    1,3401 +0,0034
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului Cabinetul Prefectului 
Tel: 0253-212273, 227300Tel: 0253-212273, 227300
Subprefect Subprefect   
Tel: 0253-212391, 213312; Tel: 0253-212391, 213312; 
Fax: 0253-217237Fax: 0253-217237
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului:  
0253-212.521 0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
Centrul Europe Direct Gorj:Centrul Europe Direct Gorj: Str. Calea  Str. Calea 
Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, 
Telefon: 0253-223298Telefon: 0253-223298

Magistrații au blocatMagistrații au blocat  
instanțele, Piedone eliberat!instanțele, Piedone eliberat!

telefoane utiletelefoane utile

,,Oamenii care spun că dorm ca un bebeluș, cu siguranţă nu au unul." - Leo Burke,,Oamenii care spun că dorm ca un bebeluș, cu siguranţă nu au unul." - Leo Burke

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

Ziua Universală a Iei este sărbătorită anual în 
data de 24 iunie, sărbătoarea Nașterii Sfântului 
Ioan Botezătorul.

Centrul Județean pentru Conservarea și Pro-
movarea Culturii Tradiționale Gorj și Ansamblul 
Artistic Profesionist „Doina Gorjului” vernisează 
expoziția „IA ROMÂNEASCĂ” joi, 22 iunie 2023, la 
sala „Florin Isuf”, începând cu ora 12.30.

Ia face parte din costumul popular românesc 
din cele mai vechi timpuri, iar rădăcinile sale își 
au originea în portul tracilor, geților și dacilor. Ia 
era realizată la început din in, cânepă, lână, iar 
mai târziu și din bumbac tors la fuior. Era împo-
dobită preponderent cu broderii la mâneci, piept 
și gât. 

„Ia românească autentică este creată din 

pânză potrivit de rară, așa-numita pânză de casă sau 
pânză nălbită (țesută la războiul cu două ițe) și cusută 
cu arnici sau mulineuri, fluturi și mărgele, fir metalic 
alb sau galben și beteală. În Gorj, cusăturile iei se rea-
lizau cu fire negre. Cămașa femeilor din Oltenia se ca-
racterizează prin foile drepte încrețite în jurul gâtului, 
cusute cu mătase vișinie sau bleumarin, unde drugul 
tivește gura cămășii, marginea mânecii și a poalei”, 
spun reprezentanții CJCPCT Gorj.

Modelele alese pentru această expoziție sunt 
tradiționale românești, autentice şi unicat, realizate şi 
cusute manual, cu broderii deosebite din fir de mătase 
şi bumbac. Unele dintre ele sunt vechi de peste 100 de 
ani și fac parte din colecția de ii a Ansamblului Artistic 
Profesionist „Doina Gorjului”.

I.I.

Ziua Iei, sărbătorită printr-o expozițieZiua Iei, sărbătorită printr-o expoziție

Motto: „Printr-o lege re-
centă, greva bugetarilor a 
fost sancționată implicit cu 
suspendarea salariului pe 
perioada grevei.”

Prof.univ dr. și avocat 
Gheorghe Piperea

 

Cu o zi în urmă, atunci 
când magistrații 
amenințau că mier-

curi vor bloca instanțele de 
judecată, încă mai trăgeam 
nădejdea că demersurile mi-
nistrului Muncii, Marius Bu-
dăi, de a negocia marți du-
pă-amiază cu aceștia se vor 
solda cu un fapt pozitiv. N-a 
fost să fie, magistrații fiind 
încăpățânați și speriați că-și 
vor pierde pensiile speciale, 
cu mult mai mari decât sala-
riile aflate în plată.

MAGISTRAȚII, ÎN GRE-
VĂ! Așa că ieri, adică mier-
curi, magistrații au blocat 
instanțele de judecată și, 
probabil, nu s-au judecat 
decât dosarele aflate în re-
gim de urgență. Oricum, ei 
au niște salarii de barosani și 

cunosc cazuri în care, așa cum amin-
team în simplele note de ieri, exis-
tau salarii de 17.000 lei net și pensia 
ajungea să fie rușinos de mare, de 
24.000 lei net.

FOSTUL PRIMAR AL SECTORLUI 
5 AL CAPITALEI, CRISTIAN POPESCU 
PIEDONE, ELIBERAT! Aflat de mai 
bine de un an la Penitenciarul Jilava, 
condamnat tot de către o instanță de 
judecată, fostul edil al Sectorului 5 
al Bucureștilor, Cristian Popescu-Pie-
done, a fost eliberat printr-o sentință 
definitivă a Înaltei Curți de Casație și 
Justiție (ÎCCJ), fiind așteptat cu ura-
le de simpatizanții săi și, evident, de 
familie. Prin decizia Înaltei Curți de 
Casație și Justiție(ÎCCJ), Cristian Po-
pescu-Piedone, încarcerat pentru că 
semnase ca primarul un aviz pentru 
funcționarea Clubului COLECTIV, un-
de-a avut loc un incendiu groaznic, 
a devenit liber ca pasărea cerului 
pentru că fapta nu există. Mai mult, 
după comunicarea hotărârii ÎCCJ, el 
își poate relua funcția de Primar al 
Sectorului 5 al Capitalei. „Întrebați-i 
pe ceilalți 3.600 de primari ai Ro-
mâniei, în frunte cu Primul primar 
al țării, care și el a semnat con-
form legilor țării, ca și mine.”(...) 

Nu sunt singurul care-a respectat 
aceleași legi proaste ale României, 
dar sunt printre puținii care-au fost 
încarcerați. În pușcărie eu mi-am 
văzut de treabă, am ieșit la muncă 
și am sperat ca odată și odată să se 
facă dreptate. Astăzi, s-a făcut!”, a 
mai adăugat Crisrtian Popescu Pie-
done.

OMV PETROM S-A DECIS SĂ 
SCOATĂ GAZELE DIN MAREA NEA-
GRĂ. La insistențele Guvernului 
Ciolacu, miercuri, OMV PETROM ȘI 
TRANSGAZ au decis să purceadă, 
în sfârșit, la extragerea gazelor 
naturale din Marea Neagră, în pe-
rimetrul Neptun Deep. Producția va 
începe în 2026 ori cel mai târziu în 
2027, iar beneficiarii vor fi OMV și 
ROMGAZ. Sebastian Burduja, mi-
nistrul Energiei, a declarat că în 
România vor fi gaze naturale mai 
ieftine, cu posibilitatea de a le și 
exporta. Iar România își va asigura 
independența energetică.

ION PREDOȘANU
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MIHAELA C. HORVATH             

Marius Budăi și Mihai Weber 
au avut ieșiri publice în care 
au promis că Legea 197 va 

fi aplicată. Însă aceste afirmații au 
rămas fără ecou, pentru că aceștia 
le-au spus greviștilor foamei că nu vor 
avea beneficiile aferente condițiilor 
speciale din prevederile Legii 197, și 
că această lege se va aplica doar cu 
privirea vârstei de pensionare, de 52 
de ani. 

,,Am luat hotărârea să 
continuăm acest protest 
extreme!”

Iată răspunsul vicepreședintelui 
Sindicatului Energia Rovinari, Manu 
Tomescu:,, În urma discuțiilor pe care 
le-am avut în urmă cu puțin timp cu 
domnul Marius Budăi, Ministrul Mun-
cii, discuții prin care ni s-a confirmat 
faptul că în ceea ce privește preve-

18 angajați ai CEO RĂMÂN în greva foamei! Declarațiile 18 angajați ai CEO RĂMÂN în greva foamei! Declarațiile 
lui Marius Budăi ,,sunt  o mare bătaie de joc!”lui Marius Budăi ,,sunt  o mare bătaie de joc!”
În fața Ministerului Muncii, s-au alăturat, ieri, angajaților CEO, aflați 
în greva foamei, încă patru salariați. Este a patra zi de grevă, iar ieri 
se anunțase că și Nicu Bunoaica, lider al Sindicatului Solidaritatea 
2013 va intra în greva foamei mergând spre București.

derile legii nr.197/2021, conform 
circularei trimise astăzi, de la Minis-
terul Muncii către casele de pensii, 
nu se beneficiază decât de reducerea 
cu 13 ani a vârstei de pensionare, la 
o vechime de 25 de ani lucrați în ac-
tivitate, iar celelalte prevederi (sta-
giul de cotizare împărțit la 25 de ani 
și coeficientul de grupă în valoare de 
1,5) NU SE VOR APLICA! Vă comunic 
că ținând cont de această BĂTAIE DE 
JOC venită din partea Guvernului 
României, prin Ministerul Muncii, eu 
împreună cu majoritatea protesta-
tarilor din fața Ministerului Muncii, 
am luat HOTĂRÂREA de a rămâne în 
continuare în PROTESTUL EXTREM 
DE GREVĂ A FOAMEI!  REVENDICAREA 
noastră rămâne aceeași, adică Guver-
nul României să respecte Constituția 
și DECIZIA I.C.C.J prin care să se cal-
culeaze în integralitate toate pre-
vederile legii nr.197/2021, așa cum 
au fost calculate și emise sutele de 
dosare de către casele de pensii din 
țară, în urma DECIZIILOR DEFINITIVE 

ale instanțelor judecătorești”, a spus 
acesta.

Declarațiile de ieri ale 
politicienilor| După doi ani de 
la promulgare: Marius Budăi 
și Mihai Weber (PSD): Legea 
197/2021 va fi aplicată!

În urmă cu câteva zile, liderii 
federațiilor sindicale au anunțat că 
de la 1 iulie, nu mai puțin de 3.000 de 
salariați vor fi dați afară din CE Olte-
nia. Dacă e să ne luăm după promisiu-
nile PSD –ului, de ieri, concedierile ar 
putea fi evitate dacă guvernanții nu 
vor mai ține blocată Legea 197/2021. 
Liderul PSD Gorj, Mihai Weber, a de-
clarat că legea de pensionare a mine-
rilor și energeticienilor, care prevede 
reducerea vârstei de pensionare cu 
13 ani, va fi aplicată. La fel a anunțat 
ieri și ministrul Muncii, Marius Budăi: 
„Astăzi voi trimite în teritoriu toate 
instrucţiunile astfel încât Legea nr. 
197 să fie aplicată, lege la care am 
lucrat şi eu în 2000 la ceea ce înseam-
nă 25 de ani de vechime şi reducerea 
vârstei de pensionare cu 13 ani. Am 
dat dispoziţie la Casa Naţională de 
Pensii să se facă o videoconferinţă 

astfel încât aplicarea Legii nr.197, 
coroborată cu decizia Înaltei Curţi de 
Casaţie şi Justiţie să intre în vigoare 
de astăzi.”, a spus acesta.

Mihai Weber: ,,Respectarea Legii 
197/2021, în sensul reducerii vâr-
stei de pensionare cu 13 ani pentru 
angajații Complexului Oltenia care 
se încadrează în condițiile prevă-
zute, este deosebit de importantă! 
Oamenii merită și vor beneficia de 
aceste drepturi. În urma discuțiilor 
purtate cu prim-ministrul Marcel 
Ciolacu, ministrul Muncii-Marius Bu-
dăi, alături de reprezentanții Casei 
Naționale de Pensii, s-a stabilit ca în 
cursul acestei zile să fie emisă o cir-
culară către toate Casele de Pensii, 
care să permită fără echivoc aplica-
rea Legii 197/2021. Având în vede-
re contextul actual, în care viitorul 
Complexului Energetic Oltenia este 
incert, avem obligația de a sprijinii 
angajații în demersul lor de a-și asi-
gura viitorul”, a scris acesta pe pa-
gina sa publică, ieri, după declarația 
ministrului. Amintim că Legea 197 a 
fost ținută blocată de politicienii de 
la putere, timp de peste doi ani. Con-
cedierile bat la ușă, iar deblocarea 
legii este salvarea pentru miile de 
salariați ai CE Oltenia. 

În timp ce 14 angajați ai 
CE Oltenia, membri ai sindi-
catului Energia Rovinari, în-
tre care  și salariați din alte 
colțurile țării erau în greva 
foamei iar ieri alți lideri 
erau în drum spre București 
declarând că își susțin co-
legii și parte din ei – horâți 
să intre în greva foamei, 53 
de sindicaliști de la FNME 
și FNSE ,,Univers” au mers 
la Băile Herculane, la o 
conferință.

Cel puțin, asta susține 
Constantin Crețan, 

Lider: Zeci de sindicaliști, la Herculane, pe banii 
CEO. Colegii lor, în greva foamei!

*,,În maximum două luni urmează falimentul CEO”

președintele Federației 
Naționale a Muncii: ,,Sunt 53 
de oameni care au plecat de 
luni la Băile Herculane, la 
soare.  

Stau la piscină, li se de-
contează de către CEO trans-
portul, cazarea la hotel de 4 
stele și diurna la zi. 

Lor li se cumpără con-
stant tăcerea. Ce mai poți 
să spui despre acești așa-ziși 
sindicaliști? 

În timp ce ei fac plajă, 
colegii noștri de la Ener-
gia Rovinari, pe drum spre 

București fiind și Nicu Bu-
noaica – să protesteze și el, 
sunt în greva foamei, pe scă-
rile Ministerului Muncii”, a 
mai spus Constantin Crețan. 

Mai mult, liderul 
Federației Muncii atrage 
atenția și spune că în situația 
actuală, CEO urmează să fa-
limenteze: ,,În următoarele 
două luni urmează falimen-
tul. 

Sunt fime pregătite să 
taie fierul din cariere și 
termocentrale, o să vedeți, 
vom mai sta de vorbă…”, a 
mai spus acesta. 

M.C.H.
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Noi dotări pentru secția de Pediatrie a Spitalului Județean de Urgență din 
Târgu Jiu. Începând de miercuri, 21 iunie, secția dispune de cinci monitoare 
pentru funcții vitale, aparate portabile de ultimă generație. Achiziționarea 
acestor aparate a fost posibilă datorită finanțării asigurate de către Consiliul 
Județean Gorj, în administrarea căruia se află unitatea medicală. În acest an, 
Consiliul Județean Gorj va achiziționa o serie de echipamente medicale, aces-
tea fiind primele care au și fost livrate. „În următoarea perioadă vor intra în 
dotarea unității medicale și două frigidere mortuare, o masă pentru autopsie 
cu evacuare în exterior, un electroelevator, un aparat de hemofiltrare și o 
stație centrală monitorizare pacienți cu opt monitoare. Consiliul Județean 
Gorj continuă, astfel, dotarea cu echipamente performante a SJU Târgu Jiu 
în scopul îmbunătățirii condițiilor de investigare și tratare a pacienților”, a 
precizat Mihaela Țicleanu, purtătorul de cuvânt al Spitalului Județean.

I.I.

Dotări noi la PediatrieDotări noi la Pediatrie
,,Scopul principal al activității a 

constat în informarea cetățenilor cu 
privire la modalitățile de prevenire 
a infracțiunilor contra patrimoniu-
lui și măsurile de autoprotecţie ce 
pot fi adoptate în vederea reducerii 
riscului de victimizare, prin reco-
mandări făcute populației pentru a 
nu deveni victime ale furturilor din 
locuințe. 

Polițiștii,  campanie de informare 
în Piața Centrală din Târgu-Jiu
Polițiștii Biroului de Analiză și Prevenire a Criminalității Gorj și cei de 
proximitate au marcat Ziua Europeană de Prevenire a Furturilor din 
Locuințe, prin desfășurarea unei activități informativ-preventive în 
Piața Centrală din municipiul Târgu-Jiu.

Principalele activităţi desfășurate 
au constat în adresarea de recoman-
dări antivictimale în scopul preve-
nirii și responsabilizării cetăţenilor 
cu privire la modalităţile prin care 
îşi pot proteja locuinţa pentru a nu 
deveni victime și distribuirea de pli-
ante cu recomandări preventive”, a 
comunicat ieri, IPJ Gorj.

M.C.H.

Autoritatea locală din Rovinari va 
realiza un centru de zi de socializare 
și petrecere a timpului liber pentru 
persoanele în vârstă. Inițiativa este 
cunoscută sub numele de „Clubul 
Seniorilor”. Deja a primit aprobarea 
autorității locale din Rovinari. Acesta 
reprezintă o inițiativă menită să ofere 
un spațiu dedicat exclusiv persoanelor 
în vârstă, unde acestea pot petrece 
timpul liber și socializa într-un mod 
plăcut și relaxant.

Condiţiile de admitere în centru 
sunt următoarele: vârstă de peste 65 
de ani, domiciliu legal sau reşedinţă 
în oraşul Rovinari, să nu sufere de boli 
contagioase sau psihice care pot afec-
ta siguranţa celorlalte persoane care 
fac parte din club. Finanţarea cheltu-

Clubul Seniorilor, o nouă investiție la Rovinari
ielilor se asigură din bugetul local, bu-
getul de stat, fonduri externe rambur-
sabile şi nerambursabile, alte surse de 
finanţare, în conformitate cu legisla-
ţia în vigoare. Clubul Seniorilor are ca 
scop principal furnizarea unui spațiu 
de relaxare și recreere pentru persoa-
nele în vârstă din Rovinari, promovând 
comunicarea și prevenind marginali-
zarea și izolarea socială, indiferent de 
vârstă. Echipa de specialiști din cadrul 
serviciului social este formată dintr-
un asistent medical, un asistent soci-
al, un psiholog și un animator socio-
educativ. Acești profesioniști dedicați 
asigură un suport complet și oferă ser-
vicii adaptate nevoilor individuale ale 
participanților.

A.S.
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O clădire abandonată, sediu nou de primărie. Investiție O clădire abandonată, sediu nou de primărie. Investiție 
de un milion de eurode un milion de euro
Compania Națională de Investiții va cheltui un milion de euro pentru 
ca o clădire abandonată să fie reabilitată și transformată în sediu de 
primărie. Lucrările au fost scoase deja la licitație, urmând a fi de-
semnat un constructor până la sfârșitul verii. Proiectul a fost depus 
de Primăria Prigoria la CNI în urmă cu un an.

Compania Națională de 
Investiții a scos la licitație 
proiectul de „Reabilitare, 

modernizare, extindere și dotare 
sediu primărie, sat Prigoria, comuna 
Prigoria, județul Gorj”, urmând a fi 
desemnat constructorul până la fina-
lul lunii august.

„În sfârșit Comuna Prigoria va 
avea un sediu nou de primărie! O 
clădire abandonată în anul 2017 va 
fi reabilitată și modernizată! A fost 
scos la licitație, pentru desemnarea 
constructorului de către Compania 
Națională de Investiții, proiectul în 
valoare de 4.466.149,76 RON depus 
de Primăria Prigoria în anul 2022”, a 
anunțat primarul Lucian Goață. 

Funcționari mutați 
în bibliotecă

Primăria funcționează de câțiva 
ani în sediul bibliotecii din comună, 
într-o clădire de mici dimensiuni, cu 
regim de înălțime parter și etaj.

„În urma analizei funcționale, 
s-au constatat o serie de deficiențe 
în desfășurarea activității membrilor 
administrației locale care afectează 
calitatea serviciilor publice oferite 
comunității de către Primăria Comu-
nei Prigoria. Alături de această clădi-
re, există o construcție dezafectată, 
parțial finalizată, compusă din două 
corpuri, realizate în perioade dife-

rite: clădirea inițială, construită în 
jurul anilor 1940, pe structură din 
zidărie portantă, fundații din zidărie 
de piatră și planșeu din lemn și ex-
tinderea realizată în 2015, din cadre 
de beton, fundații izolate sub stâlpi 
și grinzi de echilibrare, cu planșeele 
peste parter și etaj din beton ar-
mat”, potrivit documentației afe-
rente licitației. Conform proiectului, 
această construcție ar fi trebuit să 
fie noul sediu al primăriei. După ce 
primăria a rămas fără bani, a aban-
donat lucrările, în 2017. 

„În urma lucrărilor de extindere 
realizate în 2015, clădirea din zidărie 
a fost dezechipată pentru a permite 
realizarea acestor lucrări, care s-au 
concretizat însă în procent de 32%, 
mai exact doar o parte din structura 
de rezistență: fundațiile, placa de 
pardoseală, stâlpii și grinzile de ca-
dru și planșeele peste parter și etaj, 
fără acoperișul de tip șarpantă. În 
prezent, cele două construcții pre-
zintă o serie de degradări struc-
turale deoarece în urma încetării 
lucrărilor nu au fost luate măsuri 
de protejare și conservare în timp. 
Așadar, scopul principal al realizării 
obiectivului de investiții, realizarea 
unui nou sediu administrativ pentru 
Primăria Comunei Prigoria derivă din 
lipsa de spații cu care se confruntă 
în prezent administrația și din lipsa 
unui sistem adecvat de asigurare a 
relației cu publicul care să cores-

pundă unei administrații publice 
moderne”, potrivit documentației. 

Clădirea veche va fi demolată. 

Investiția se ridică la peste 4,4 mili-
oane lei, fără TVA.

I.I. 

Angajăm 
OPERATOR SUPORT TEHNICOPERATOR SUPORT TEHNIC

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Cerințe:  

Bune cunoștințe de operare PC

Abilități de comunicare

Responsabil, punctual și 

organizat

Orientat către client și rezolvarea 

problemelor semnalate

Atitudine proactivă și de lucru 

în echipă

Capacitate de lucru în condiții 

de stres 

Este deschis să învețe rapid 

lucruri noi în domeniul IT și economic

Candidatul ideal: 

Cunoștințe economice (în special 

bazele contabilității și elemente de 

calcul salarial)

Experiență în lucrul cu aplicații 

de tip ERP

Cunoștințe legate de lucru cu 

baze de date relaționale de tip SQL

Beneficii Oferite:

Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)

Dezvoltare profesională într-un 

mediu 

tânăr, competitiv.

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro
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LA SUFLET
Încerc să scriu o poveste
Despre oameni,despre sfinţi,
Vreau să vă spun că mai este 
Timp pentru a devenii cuminţi !

Pornind de la izvoare
De când e omul pe pământ,
Nimic nu e nou sub soare
Totul se transformă la infinit !

Mereu se schimbă
În fiecare zi câte ceva,
Suntem o pură lumină
Şi trebuie să rămânem aşa !

Deopotrivă ca lumina
Mai puri,mai curaţi la suflet să fim,
Să nu ne aruncăm în hăul negru ca tina
Şi să ne facem că nimic nu mai auzim !

Să nu ne pierdem speranţa,
Suntem trimişi pe lume,
Nu degeaba ne este dată viaţa
Şi avem aici un rol anume .

Avem un anumit scop
Suntem trimişi cu o menire,
Nu suntem iarăşi ca la potop
Şi nu vrem să piară a noastră omenire !

Trebuie să încercăm
Să ne ducem cu bine solia,
Curaţi la suflet să ne păstrăm
Ca trilul pe care îl cântă ciocârlia .

Să urmăm calea Domnului
Să facem bine pentru oameni pe pământ,
Să nu luăm calea desfrâului
Şi cu păcatul să nu facem legământ !

Nu e greu ca sufletul nostru
Să-l curăţim de păcate,
Să faceţi ca Raiul să persiste în jurul vostru
Dacă vreţi, ştiu că se poate !

Să le dăruim tuturor bunăstare
Şi să le arătăm calea spre "Dreptate",
Să ne ajutăm pentru această înfrumuseţare
A sufletelor noastre toate !

Cu credinţă în Dumnezeu
Şi Lumina Sfântă în suflet,
Să păstrăm Raiul să rămână pe pământ mereu
Omule,hai fi înţelept la minte,inimă şi cuget !

DOREL DOBRE DELAGORJ

Era o vară ca asta. Zilele, la fel de luminoa-
se, mușcau cu poftă din trupul nopților pe 
care parcă le așteptam altfel acum 30 

de ani, se făcea deja politică din toate pozițiile, 
consilierii județeni împărțeau „cașcavalu’” cu 
profesionalism, fiecare votând numai cum îi dic-
ta conștiința, despre care învățaseră bine la orele 
de socialism-științific încă proaspete în memoria 
lor de activiști noi de partid, privighetorile se 
ambiționau seară de seară să fie la înălțime, ne 
cânta cucul la toți, iar grâul, grâul se-apropia de 
seceriș. Nici vorbă de cutremure, de război și de 
alte alea. Părea să fie chiar bine…

După dezbateri susținute uneori chiar cu ar-
gumente, nașterea teatrului, pentru că tot des-
pre teatru este vorba, intrase în linie dreaptă. Se 
hotărâseră toți, unanim. Era nevoie de teatru la 
Târgu Jiu. Așa că, pe 11 iunie 1993, în ședința or-
dinară a Consiliului Județean, cu președintele de-
atunci Ștefan Popescu-Bejat, s-a votat „pentru” și 
s-a băut o cupă de șampanie. Aici, părerile sunt 
ușor împărțite… 

Acum, după 30 de ani, într-o ședință extraordi-
nară de Consiliu județean, atât ar fi trebuit să se 
facă măcar atât. Să se bea o cupă de șampanie… 
Nu s-a putut. Și-i păcat! Trec sărbătorile pe lângă 
noi. Astăzi, altfel ne strânge viața de gât. Și nici 
cucu’ nu mai are glas chiar pentru toți, câți mai 
suntem… 

Oricum, spre știință, transcriem „Tabelul 
Nominal” al celor care au înființat, acum 30 de 
ani, Teatrul Dramatic „Elvira Godeanu” de la Târgu 
Jiu. Mulți dintre ei nu mai sunt. Gândul nostru de 
bine și de recunoștiință-i ajunge negreșit. Iată-i 
pe toți:  1. Ștefan Popescu-Bejat; 2. Armegioiu 
Nicolae; 3. Sava Teodor Romulus; 4. Ionescu 
Cristian; 5. Mironovici Radu; 6. Manta Pantelimon; 
7. Bălan Ion; 8. Sprâncenatu Dumitru; 9. Sanda 
Gabriel; 10. Popescu Corneliu; 11. Lumezeanu 
Tiberiu; 12. Tomescu Ion; 13. Naiche Nicolae; 14. 

O naștere uitată…

Florescu Ion; 15. Ursățeanu Vasile; 16. Popeangă 
Vasile; 17. Toaxen Vasile; 18. Călinoiu Ion; 19. 
Dragomir Nicolae; 20. Prunariu Mircea; 21. Oproiu 
Gheorghe; 22. Giurcan Ion; 23. Ungureanu Vasile; 
24. Adamescu Petre; 25. Captilin Alexandru Dan; 
26. Nimară Mircea; 27. Gorun Adrian; 28. Vâlceanu 
Gheorghe; 29. Crețan Mihail; 30. Catrinoiu Matei; 
31, Gârbaciu Viorel Doru; 32. Moisescu Mihai; 33. 
Titu Rădoi; 34. Grigore Mischie… 

Peste ani, într-o zi de iunie a anului 2002, l-am 
căutat și l-am găsit pe domnul deputat de Gorj și 
vicepreședinte PD Ștefan Popescu-Bejat la muncă, 
în clădirea Parlamentului, într-un birou somptu-
os, pe pereții căruia erau atârnate câteva lucrări 
de grafică semnate cu numele unuia dintre cei 
mai prestigioși plasticieni români ai domeniului – 
Constantin Baciu.

Pe geamurile parcă prea largi și prea înal-
te se vedea orașul-capitală, tolănit leneș într-o 
dulce așteptare la umbra falnicei case proprieta-
te a întregului popor. De undeva, de pe-o poliță 
așezată într-un colț cam la înălțimea unui stat de 
om, Argentina egala Suedia greu și fără folos. La 
fotbal, se înțelege. De jur-împrejur, dosare, multe 
dosare, între copertele cărora stăteau la presat 
legile României de mâine. În aer se simțea deja 
mirosul de cafea bună. Pare că aici lucrurile merg 
bine… Și de ce n-ar merge!?...

–«Apropo de cultură, săptămâna trecută v-am 
întâlnit la spectacolul inaugural al teatrului 
„Elvira Godeanu”. De fapt, dumneavoastră sunteți 
„nașul” de drept al Teatrului din Târgu-Jiu. De ce 
ați stat în rândul doi la festivitatea cu pricina?

– Nu, de fapt, am stat pe rândul G, asta în-
seamnă unul din primele 10… Ceea ce nu e rău de 
loc. Important e că și-au amintit și de mine până 
la urmă. În gemeral, astăzi, oficialii cam uită să 
mă mai invite la evenimentele de tot felul care 
se desfășoară în teritoriu. E și asta o politică. Pro-
babil, vor să și le asume în totalitate, culegând 
roadele unor proiecte – mă gândesc aici și la cel 
al teatrului – pe cate eu le-am inițiat. Mă gândesc 
chiar, mai în glumă, mai în serios, că, în afară de 
tipografia lui Mischie, care e, de altfel, o investiție 
cu caracter ușor privat, nu au nici un obiectiv 
în județ sau în oraș care să fi fost inițiat de ei, 
finanțat și dus până la capăt. Dar, se pare că încă 
nu le-a trecut timpul… Mai avem răbdare cu ei.  

– Aș vrea să vă întreb cum a luat ființă Teatrul 
în conjunctura politică a începutului de tranziție?

– Ne aflam într-o situație cel puțin bizară. 
Atunci trebuiau să dispară toate instituțiile din 
cauza lipsei acute de fonduri, începuse să prindă 
viață sistemul descentralizării care s-a dovedit fa-
tal multor segmente culturale, ca să mă refer doar 
la acestea.. La noi, teatrul era, exista un colectiv 
de actori care confirmaseră pe scenă în spectacole 
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
O interacțiune față în față este întotdeauna mai bine pentru a convinge 

profesional. Un prieten s-ar putea să te încânte cu o surpriză plăcută. Condițiile 
financiare se vor îmbunătăți, deoarece salariul tău va crește. Aceasta este o 
perioadă în care un străin este probabil să aducă o schimbare majoră în viața ta. 
S-ar putea să fiți destul de rezistent la această schimbare la început.

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Ești pe cale să intri într-o nouă fază a vieții tale. Acceptă schimbările 

care au loc în viața ta cu o atitudine pozitivă. Condițiile de sănătate se vor 
îmbunătăți. Viața personală și profesională nu va fi stabilă. Sfârșitul unui 
job sau al unei relații poate fi anticipat. O sumă de bani dintr-un proiect 
nou este probabil să vă îmbunătățească condițiile financiare. 

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Este posibil să apară complicații în relații. Acest lucru te poate face să te simți 

frustrat și enervat, deoarece chiar nu știi cum să inversezi situațiile. S-ar putea să-ți 
pierzi cumpătul astăzi. Dar se recomandă să rămâneți pozitiv și să lăsați circumstanțele 
așa cum sunt. Lucrurile se vor îmbunătăți odată cu trecerea timpului. În ceea ce 
privește sănătatea, s-ar putea să vă gândiți să luați medicamente.

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Este o zi bună să ieși cu prietenii tăi. Planificați o excursie sau ieșiți într-un club unde 

puteți găsi ceva interesant. Din punct de vedere profesional, creșterea poate fi anticipată 
de cei care lucrează cu guler albastru. Se pare că sărbătorești finalizarea cu succes a unui 
proiect. În ceea ce privește sănătatea, s-ar putea să încorporezi o nouă activitate legată de 
fitness în rutina ta zilnică. Din punct de vedere financiar, stai cât se poate de bine. 

LEU: 23 iulie – 22 august
Cei cu locuri de muncă private se pot aștepta să fie promovați 

la un nivel superior. Dedică puțin timp copiilor tăi și asigură-
le prezența ta. Încercați să mențineți distanța față de cei care 
încearcă să vă domine și să vă scăpați moralul. Problemele legate 
de sănătate și bogăție vor fi în favoarea dumneavoastră astăzi.  

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Cei din profesia de creație se pot aștepta să fie promovați la un nivel superior. Evitați să 

rostiți cuvinte prea dure, deoarece acest lucru ar putea aduce diferențe în relație. Pentru cei care 
s-au gândit să-și schimbe domeniul de carieră, trebuie să-și reconsidere. Problemele de sănătate 
vă pot deranja, așa că aveți grijă. Din punct de vedere financiar ai o situație favorabilă. 

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Veștile bune de la un prieten vă vor mulțumi. Cei care 

s-au gândit să-și încerce norocul într-o slujbă nouă s-ar putea 
să aibă norocul ,,diavolului”. 

Sănătatea și banii sunt la un nivel superior, dar evitați 
încheierea oricărui acord.

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Un vechi prieten ar putea cere o mână de ajutor din punct de vedere financiar. 

Evitați să încheiați un acord cu o rudă, deoarece acest lucru ar putea aduce amărăciune 
în relație. Pot fi anticipate intrări de sume mai mari de bani. În ceea ce privește 
sănătatea, unele probleme legate de inimă vă pot deranja, așa că aveți grijă. 

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Cei care plănuiesc să devină mai supli cu dieta lor, le va fi greu să se țină de ea 

pentru că deserturile sunt irezistibile. Se pare că nu împărtășiți o relație sănătoasă 
cu cineva cu care ați împărtășit o mare prietenie cu mult timp în urmă. Revenirea 
unui fost iubit/a e foarte probabilă. Pot fi anticipate intrări de numerar, ceea ce vă 
va îmbunătăți condițiile financiare actuale.

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
S-ar putea să aveți chef să puneți la îndoială un astfel de comportament, dar este 

recomandat să rămâneți liniștit, deoarece acest lucru se face în beneficiul dumneavoastră. 
Din punct de vedere financiar, puteți căuta ajutor de la un vechi prieten pentru a vă 
îmbunătăți condițiile actuale, dar este greu să găsiți o scăpare. În ceea ce privește 
sănătatea, este posibil să plănuiți să începeți cu un nou regim de exerciții fizice.

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Gestionați destul de bine situația actuală, altfel acest lucru ar putea da naștere la 

sentimentul de neîncredere în copiii pentru dumneavoastră. La urma urmei, sunt copii! Norocul 
pare să-ți zâmbească, când vine vorba despre relații. Din punct de vedere financiar, vă veți simți 
în siguranță și este posibil să vă întindeți o mână de ajutor unui prieten sau unei rude.

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Va fi o zi agitată pentru tine. Îți vei începe ziua cu o energie vibrantă, dar până la sfârșitul 

zilei vei fi obosit. Pregătește-te atât mental, cât și fizic pentru a petrece câteva ore suplimentare 
la locul de muncă. Este posibil ca studenții să primească vești bune cu privire la domeniile lor 
academice. Volumul de muncă vă va da bătăi de cap și puteți recurge la medicamente. 

Din punct de vedere financiar, condițiile dumneavoastră reflectă stabilitate.

HOROSCOP

22 Iunie 202322 Iunie 2023

rămase în conștiința publicului, putem spune că 
exista și o tradiție teatrală păstrată de generațiile 
de spectatori care erau și ei parcă din totdeauna, 
și pe fondul acestor probleme teatrale, a apărut 
Marian Negrescu, om al locului, actor la Naționalul 
din Craiova, și de aici s-a pus problema foarte se-
rios privind viitorul teatrului ca instituție. Deja 
semnasem pentru constituirea Universității „Con-
stantin Brâncuși”, deci ne puteam gândi la înche-
garea unui centru cultural care obliga teatrul să se 
constituie într-o instituție profesionistă susținută 
serios din punct de vedere financiar. Îmi amintesc 
că ideea teatrului a fost dezbătută încă de la pri-
mele ședințe ale consiliului ales, cam toată lumea, 
indiferent de așa zisa culoare politică, susținea 
ideea de teatru, iar profesorului Titu Rădoi, care-l 
avusese elev pe noul director, se arăta a fi dintre 
cei mai devotați demersului nostru. Țineau aproa-
pe de noi Gârbaciu și Gorun… Așa a fost începutul. 
Am căutat fonduri. S-au desenat organigrame, s-au 
discutat scheme repertoriale… N-a fost simplu, 
dar nu ne-a lipsit, mai ales, entuziasmul. Fără el…. 
S-a pus atunci și problema denumirii teatrului. S-a 
vehiculat numele lui Milescu, Arghezi, al Elvirei 
Godeanu. Sigur, cartea d-lui Cepoi consemnează 
probabil toate aceste lucruri. S-a rămas la numele 
marii artiste, pe care o cunoscusem cu ceva vreme 
în urmă și pot să spun că Teatrul se cheamă astăzi 
„Elvira Godeanu” și datorită contribuției mele. Am 
cunoscut-o pe artistă la o vârstă înaintată, în apar-
tamentul ei din centrul Bucureștiului, era bolnavă 
dar avea nostalgia Gorjului. Fusese soția ingineru-
lui Prager, constructorul, printre alte obiective de 
interes major, și al Castelului de apă. Coincidență 
fericită pentru orașul nostru.

– Dar construcția clădirii Teatrului trebuia să 
dureze atâția ani? Chiar greva atât de puternic 
asupra bugetului?

– Nu cred, mai degrabă a fost amânată nejusti-
ficat. Dar, peste toate, a fost tenacitatea lui Ma-
rian Negrescu…

– Chiar așa?
– Da, Marian Negrescu a fost foarte tenace în 

susținerea și materializarea acestei idei, ideea de 
teatru de sine stătător, profesionist la Tărgu-Jiu.

– Vă place cum arată clădirea, cum se inte-
grează arhitectonic centrului urbei noastre?

- Da, foarte mult. Arhitectul Maikovschi și 
constructorul au făcut tot ceea ce se putea face 
cu banii puțini pe care i-am primit, în tranșe de 
multe ori dictate politic. Și să nu uităm că ba-
nii aceștia, mulți-puțini, au fost aprobați ba de 
consilierii județeni, când Teatrul era patronat de 
Consiliul Județean, ba de Primărie. S-au perindat 
între timp mai multe guvernări, poate că nici nu 
s-a prea vrut, de-acum totul e doar istorie… Tea-
trul există, e foarte frumos, are o sală elegantă 
care cere pe marea scenă un repertoriu valoros 
și care, sper, va fi apreciat cum se cuvine de pu-
blic.

– Trebuie să vă amintesc că și procesul de re-
staurare a Coloanei a trenat, că ați fost implicat 
în chestiune încă de la început, că ați fost nevoit 
să predați afacerea din punct de vedere adminis-
trativ, pierzând șefia județului, dar ați preluat-o 
din punct de vedere politic, ajungând la guverna-
re, la sfârșitul căreia, având la cultură un minis-
tru-actor, pragmatic și bine mobilat politic – de 
altfel dl. Ion Caramitru a fost validat cetățean 
de onoare cu acte-n regulă – care pe ultima 
sută de metri a guvernării dv. a reușit să redea 
orașului Coloana în toată măreția și splendoarea 
ei. Același lucru, nefast de data asta, îl reușise 
și Radu Varia, finalizând demolarea Coloanei în 
ultimele ceasuri ale guvernării anilor ’92-’96. Ce 
s-a întâmplat atunci?

– Atunci? Radu Varia a fost personajul princi-
pal al vremii, al acelui spectacol, altfel destul de 

prost… Eu îl întâlneam și-a Aleea Modrogan, dova-
dă că era un apropiat al lui Petre Roman, înțeleg 
că era aproape dimpreună cu Mariana Nicolesco 
și de președintele Ion Iliescu, câștigase încrede-
rea ministerului Culturii și evident, a miniștrilor 
care s-au perindat în scaunul acestuia, mai puțin 
Marin Sorescu. Era greu să nu-l primești la Târgu 
Jiu, mai ales că venea cu lecția învățată, lecție 
pe care eram obligați să o învățăm și noi. Până 
la utmă, cred că am avut noroc. Radu Varia a ră-
mas în continuare doar un personaj, apropiat al 
acelorași oameni, unii ajunși din păcate din nou la 
putere. Dar Coloana există. Și e frumoasă!

– Poate, în condițiile date, să ajungă orașul 
nostru, cândva, un oraș cultural?

– Nu văd de ce n-ar putea. În jurul Ansamblului 
Brâncuși – care ne proiectează cultural în univer-
salitate, toate celelalte lucruri care exstă deja – 
Universitatea, Teatrul, revistele de cultură cu toți 
scriitorii grupați în jurul lor, artiștii plastici, tine-
rii, care în marea lor majoritate sunt cuprinși în 
procesul de învățământ la toate nivelele, împre-
jurimile atât de pitorești și de bogate în obiective 
culturale, mă gândesc la arhitectura din lemn, 
unică prin diversitatea motivelor sculpturale și la 
mănăstirile Gorjului atât de ales situate, dar și la 
altele, multe. Ce ne lipsește? Ne lipsește o infra-
structură pe măsura cerințelor actuale, ne lipsesc 
servicii hoteliere de performanță, ne lisesc, iată, 
cam multe…

Vă spuneam la început că am ajuns să fim 
considerați unul dintre județele cele mai sărace. 
Mai e nevoie să vă aminresc că la omul sărac, nu 
prea bate nimeni la poartă? Dar, n-avem încotro, 
trebuie să fim optimiști. Și să facem mereu câte 
ceva. Teatrul e unul dintre exemple. Și, sper, nu 
ultimul.

– Înțeleg că vă place mult teatrul. V-am întâl-
nit la mai toate premierele de pe scena Teatrului 
Damatic „Elvira Godeanu”. Care dintre actori vă 
e mai aproape  de suflet?

– Horațiu Mălăele.
- …?» 
( un interviu cu Ștefan Popescu-Bejat, publi-

cat în revista „Castelul de apă” din 13 iunie, 
2002)

Și iată, acum, peste ani, totul e deja istorie. 
Ce va să vină?!

VASILE VASIESCU
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Comunicat de presă
,,PNRR: Fonduri pentru România moderna și reformată”

Numele proiectului:  ,,PROIECT TIP - CONSTRUIRE CENTRU DE 
COLECTARE DEȘEURI PRIN APORT VOLUNTAR – COMUNA 
BUSTUCHIN, JUDEȚUL GORJ”
Numele benefi ciarului :  COMUNA BUSTUCHIN

Obiec  vele proiectului: CONSTRUIRE CENTRU DE COLECTARE DEȘEURI PRIN 

APORT VOLUNTAR

Valoarea totală a proiectului: 3.830.914,00

Data începerii: 26.04.2023

Data fi nalizării: 30.09.2024

Codul proiectului: C3I1A0122000596

DATE CONTACT: 0253/ 475.125

„Conţinutul acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu poziţia ofi cială a Uniunii Europene sau a Guvernului României"

„PNRR. Finanţat de Uniunea Europeană - UrmătoareaGeneraţieUE"
h  ps://mfe.gov.ro/pnrr/         h  ps://www.facebook.com/PNRROfi cial/

 
         Motru, 20 Iunie 2023

Titlul proiectului: Consolidarea capacității Spitalului Municipal Motru în 
gestionarea și STOP-area crizei sanitare COVID - 19

COD SMIS: 139832

Benefi ciar: SPITALUL MUNICIPAL MOTRU, Motru, GJ

Scopul proiectului: Creșterea capacității Spitalului Municipal Motru de gestionare a 
crizei sanitare COVID-19 în contextul epidemiologic actual.

Obiective specifi ce:
1. Asigurarea dotării Spitalului Municipal Motru cu echipamente, utilaje, active corpo-

rale și necorporale (atât prin rambursarea cheltuielilor deja efectuate, cât și prin achiziții 
noi) necesare pentru creșterea capacității de îngrijire și tratament a cazurilor de infecție 
cu virusul COVID-19. 

2. Suplimentarea resurselor Spitalului Municipal Motru în ceea ce privește obiectele de 
inventar și materialele consumabile (atât prin rambursarea cheltuielilor deja efectuate, 
cât și prin achiziții noi), în vederea creșterii capacității de îngrijire și tratament a cazuri-
lor de infecție cu virusul COVID-19.

Rezultate:
1. Capacitate sporită de îngrijire și tratament a pacienților diagnosticați cu COVID-19 

ca urmare a achiziționării echipamentelor medicale și aparaturii necesare

2. Protectie adecvata pentru pacientii si cadrele medicale ale Spitalului Municipal 
Motru, ca urmare a achizitionarii materialelor consumabile si de protectie necesare

3. Materiale de informare și publicitate realizate în cadrul proiectului
4. Două rapoarte de audit fi nanciar pentru proiect realizate

Perioada de implementare a Proiectului este de 22 luni, aceasta cuprinzând și perioa-
da de desfășurare a activităților proiectului înainte de semnarea Contractului de fi nanța-
re, conform regulilor de eligibilitate a cheltuielilor.

Valoarea totală a Contractului de Finanțare este de 14,147,694.05 lei, echivalentă cu 
100% din valoarea totală eligibilă aprobată. 

Proiect co-fi nanţat din Fondul European de Dezvoltare Regională prin 
Programul Operațional Infrastructură Mare 2014-2020

„Conținutul acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu poziția ofi cială a Uniunii Europene sau a Guvernului României" 

FINALIZARE PROIECT

GELU IONESCU              

Peste 200 de atleți 
din Ministerul Aface-
rilor Interne concu-

rează în aceste zile la Târgu-
Jiu în finala Campionatului 
național, competiție care ar 
urma să îi desemneze pe cei 
mai buni alergători din minis-
ter. Veniți din toate colțurile 
țării, polițiștii, jandarmii 
și pompierii s-au reunit ieri 
dimineață la stadionul muni-
cipal, unde un cuvânt de bun 
venit le-a adresat primarul 
Marcel Romanescu. Acesta i-a 
invitat la concertul pe care 
Olguța Berbec îl va susține 
astă seară tot pe stadionul 
municipal, atleții urmând să 
finalizeze competițiile până 
atunci. Pentru mulți din-
tre ei concursurile la care 
sunt înscriși au fost unele 
cu emoții, chiar și în ciuda 
experienței pe care o au. 
O tânără polițistă s-a spe-
riat înainte de a lua startul 

Concurs cu eConcurs cu 
sportivii din sportivii din

în cursă doar când a auzit proba 
făcută pentru folosirea pistolului 
de start. Focul de armă este unul 
înregistrat audio, dar zgomotul a 
fost suficient să o panicheze pe 
tânara care era cu gândul la cur-
sa ce o aștepta. „Mi s-au înmu-
iat picioarele. M-am speriat, nu 
știu de ce, de la emoții pentru că 
oricât ai fi de pregătit emoțiile 
nu dispar. Doar când ești față 
în față cu un infractor nu mai 
ai emoții”, a spuis Luiza Badea, 
care lucrează la Poliția Găești. O 
gorjeancă a avut parte de emoții 
la finalul cursei, când s-a împie-
dicat și a căzut, lungindu-se pe 
jos, spre disperarea mamei sale, 
care a venit la stadion ca să o 
vadă concurând. Georgiana Ef-
tenoiu lucrează în capitală, este 
o bună sportivă, și spune că nu 
s-a accidentat în urma celor în-
tâmplate. „M-am dezechilibrat 
în momentul în care am vrut 
să fac un foto finish. Am forțat 
un pic, nu știam ce fete sunt în 
stânga și în dreaăta mea, îmi do-
ream să câștig, și s-a întâmplat 
să mă dezechilibrez. E o căzătu-

Recent,  relatam faptul 
că de-a lungul drumului ce 
traversează perimetrul Te-
leşti – Şomăneşti, de mai 
mulţi încoace, după cum 
îmi povesteau nişte localnici  
berzele vin, îşi repară cuibu-
rile lăsate în urmă şi îşi cresc 
puii ce trebuie să se „antre-
neze” serios pentru că nu 
peste mult timp urmează să 
plece în traseele lor de iar-
nă, migrând după cum opi-
nau nişte cunoscători până 
în Delta Nilului. 

Mai zilele trecute, pe 
când citeam într-o publicaţie 
că pentru berze este chiar o 

directivă europeană ce le moni-
torizează efectivele, precum şi 
şederea în ţara noastră, îmi zic 
că ar fi nimerit să dau o tură prin 
perimetrul mai sus menţionat ca 
să văd cum mai evoluează tinere-
le vieţuitoare pe care ultima dată 
le văzusem în cuiburile plasate 
pe stâlpii electrici şi unde spre 
lauda lor lucrătorii şi implicit şe-
fii lor montaseră un fel de grilaje 
pentru ca odată construite cui-
burile să nu încurce distribuţia 
curentului electric în zonă. 

Spre surpriza mea (căci nu 
credeam că în acel interval de 
timp s-ar putea petrece ceva 
semnificativ), cuiburile în cea 



Joi, 22 Iunie 2023Joi, 22 Iunie 2023

www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»99, actualitateactualitate
u emoții la Târgu-Jiu pentru emoții la Târgu-Jiu pentru 
in MAI!n MAI!

ră ușoară, o să treacă, nu e ni-
mic grav”, a spus gorjeanca. O 
altă campioană a Gorjuluji este 
Denisa Știrbulescu, mutată de 
ani buni în capitală, unde este 
și instructor de fitnes. „Lucrez 
la birou, dar alerg și particip la 
multe competiții organizate atât 
de MAI, cât și din afara ministe-
rului. Sunt antrenoare de fitne-
ss și pentru mine nu e greu să 
particip la astfel de competiții. 
Îmi place să alerg. E nevoie de 
antrenament. Eu alerg de mult 
timp și până acum nu am ratat 
nicio competiție din cadrul Cam-
pionatului Național al MAI. Anul 
acesta chiar voi participa la Jo-
curile Mondiale ale Polițiștilor, 
organizate în Canada”, a spus 
Denisa Știrbulescu. Iar la linia de 
start a fost și Ovidiu Niculescu, un 
gorjean campion mulți ani, care 
a oficiat și deschiderea oficială 
a competițiilor de la Târgu-Jiu. 
„Nu mai știu câte concursuri am 
câștigat, ca să fiu sincer. Am fost 
câștigător la competiții europene 
cu lotul național al Poliției. Din 
fericire există tineri talentați 

care să continue parcursul 
bun al nostru și constat cu 
plăcere că a venit timpul 
ca unii dintre ei să mă și în-
treacă”, a menționat sporti-
vul gorjean. Din Mehedinți, 
dar tot stabilită în capitală, 
a venit la Târgu-Jiu pentru 
a concura și Ancuța Bobocel 
Lădaru, care a venit însoțită 
de fiica sa, o viitoare sporti-
vă, după cum a prezentat-o 
aceasta. „Eva Maria este 
fetița mea și are opt anișori 
și este atletă în cadrul clu-
bului Dinamo Bucrești. Re-
prezentăm  noua generație 
la grupa spiriduși, este o bu-
curie, o onoare pentru mine 
să fiu la această competiție 
și să reprezint Ministerul 
de Interne la campionate 
internaționale și naționale. 
Cu atât mai mult mă bucur 
să particip la competiția de 
aici, fiind organizată aproa-
pe de casa mea, eu fiind din 
Drobeta Turnu Severin, iar 
la Târgu-Jiu am venit foarte 
des pe acest stadion pentru 

a mă antrena. Eu le doresc 
baftă tuturor colegilor pen-
tru că știu că s-au pregătit 
și au făcut eforturi mari în 
acest sens. Sunt și mai mulți 
concureți, ceea ce înseamnă 
că sunt și mulți tineri care 
vin cât mai aproape de Mi-
nisterul de Interne și pro-
fesează această meserie cu 
dăruință”, a spus sportiva 

care acum este antrenoare 
a juniorilor de la Dinamo. 
Competiția se desfășoară 
inclusiv ziua, în ciuda tem-
peraturilor ridicate din 
această perioadă, mâine 
urmând să fie cunoscuți 
noii campioni din MAI: „Pe 
parcursul a două zile peste 
200 de sportivi din Ministe-
rul Afacerilor Interne din 

toată țara se vor întrece în 
probe de viteză, rezistență, 
aruncarea greutății și cross, 
atât pe stadionul municipal, 
cât și în pădurea Drăgoieni. 
Aici sportivii vor avea de 
alergat distanțe cuprinse 
între 2000 și 6000 de me-
tri”, a menționat purtătorul 
de cuvânt al IPJ Gorj, Oana 
Vlăduț.

ObservatorObservator
Și în acest an „juniorii” se antrenează intens
mai mare a parte a lor erau pline 
de puii ce aşteptau (la ora pre-
zenţei mele acolo) întoarcerea 
adulţilor de pe locurile mlăş-
tinoase din împrejurimi (unde 
chiar din primăvară îmi exprima-
sem opinia că aceste înaripate 
îşi pot găsi facil hrana pentru ele 
cât şi pentru puii care acum erau 
mărişori cu poftă de mâncare pe 
măsură).  

Intrând în vorbă cu nişte puş-
ti ce se jucau pe la porţi am fost 

convins de către aceştia să 
mai stau puţin că urmează ca 
adulţii să vină să-şi hrăneas-
că puii şi o să am parte de un 
spectacol pe cinste. 

Într-adevăr nu după mult 
timp au venit bărzoii de la 
baltă probabil cu hrana în-
gurgitată şi au început să 
o împartă la puii ce până 
atunci stătuseră cuminţi par-
că ştiind că peste puţin timp 
or să primească de mâncare. 

Trebuie să mărturisesc că 
aşa cum am fost în primăva-
ră de-a binelea impresionat 
de jocul aripilor  şi „toaca” 
din plisc a acestor simpatice 
păsări şi acum la sosirea în 
cuib în prezenţa puilor ce 
probabil cunoşteau ritualul 
adulţii au avut un program 
de-a dreptul mistic ce m-au 
dus cu gândul la şamanii 
amerindieni şi incantaţiile 
lor ancestrale.  

Ce să mai spun. În faţa 
spectacolului oferit m-am 
simţit ca un personaj din 
producţiile supranaturale ale 
canalelor de călătorie. Poate 
că de aceea berzele au fost 
iubite de comunităţile uma-
ne în preajma cărora au po-
posit de-a lungul vremurilor. 

Am auzit că acestea erau 
considerate sfinte pe vremea 
romanilor în multe culturi 
aflându-se în ipostaze de-a 
dreptul mistice uciderea 
unei astfel de vietate fiind 
un păcat capital.

Bineînţeles că nu vor pu-
tea vreodată să audă (ori mai 
ştii ?), dar din partea noastră 

nu le putem ura ,,juniorilor“ 
ce zi de zi fac exerciţii de 
zbor decât să aibă puterea 
să străbată ruta lor de mi-
graţie ce merge tocmai până 
în Egipt. 

Şi să vină la anul tot 

pe aceste locuri unde sunt 
cuiburi goale numai bune 
pentru amenajat de puii de 
acum deveniţi peste timp 
adulţi în toată firea.
    MUGUREL PETRESCU              
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,,Acest cap este al Preasfinţitului ,,Acest cap este al Preasfinţitului 
nostru Mitropolit Grigorie al treilea…”! nostru Mitropolit Grigorie al treilea…”! 

Monahul şi Preotul slujitor al altarului - Despre Sfântul Monahul şi Preotul slujitor al altarului - Despre Sfântul 
Ierarh Grigorie Dascălul, Mitropolitul Ţării Româneşti Ierarh Grigorie Dascălul, Mitropolitul Ţării Româneşti 

Astăzi, 22 iunie, în Biserica Ortodoxă este 
sărbătorit Sfântul Ierarh Grigorie Dascălul, 
Mitropolitul Ţării Româneşti, care s-a năs-

cut în anul 1765, la Bucureşti, intrând în monahism 
la Mănăstirea Neamţ, sub îndrumarea duhovniceas-
că a Sfântului Paisie Velicicovski, iar, în anul 1823, 
ierodiacon fiind, a fost hirotonit episcop, ajungând  
Mitropolitul Ţării Româneşti (1823-1834). Sf.Ier. 
Grigorie Dascălul s-a ridicat la ceruri întru slujirea 
celor veşnice la data de 22 iunie 1834, fiind în-
mormântat în partea de nord a Bisericii celei mari 
a Mănăstirii Căldăruşani, din judeţul Ilfov, acolo 
unde se află şi cinstitele sale moaşte. Canonizarea 
Sfântului Ierarh Grigorie Dascălul s-a făcut la 21 
mai 2006, în ziua hramului Catedralei Patriarhale 
din Bucureşti. Cu gândul că în comuna Scoarţa vom 
avea o sfântă lavră care va avea hramul Sfântu-
lui Ierarh Grigorie Dascălul, să facem o referire 
la viaţa şi faptele sale. Dacă, precum ştim, după 
Mitropolitul Grigorie nu s-a mai ridicat un alt ie-
rarh mai vrednic ca el, cu viaţă mai sfântă şi cu 
activitate mai bogată decât el, ca unii ce voim să 
urmăm vieţii duhovniceşti pe care el o propune şi 
ca unii care citind viaţa lui, ne izbesc din loc în 
loc fapte şi întâmplări ce ne aduc aminte de viaţa 
Sfântului Ioan Gură de Aur, de a lui Vasile cel Mare 
şi ale altora. Nu întâmplător, viaţa şi faptele lui au 
stârnit ură şi împotrivire din partea multor preoţi, 
boieri şi alţi dregători ai vremii, precum ne arată 

viaţa, iar, despre viaţa şi activitatea lui vrednică 
de a fi socotită o laudă sfântă adusă celui între 
Sfinţi, Părintelui nostru Grigorie, Mitropolitul Ţării 
Româneşti, de veşnică pomenire. Părinţii lui erau 
români şi de bun neam; dar, care le-a fost numele 
şi ce îndeletnicire aveau, nu ştim. Că Grigorie, în 
smerenia lui adâncă, n-a lăsat însemnare despre 
aceasta, ca să nu se laude cu cele lumeşti şi trecă-
toare. Şi nici alţii din vremea aceea n-au aflat de 
la dânsul cuvânt despre neamul său. Era pe vremea 
aceea în Bucureşti o şcoală vestită, aşezată în Mă-
năstirea Sfântului Sava, ale cărei clădiri se aflau pe 
locul unde astăzi este tot o şcoală, anume Universi-
tatea. Aşadar, Ierarhul nostru, trecând din braţele 
părinteşti în cele ale şcolii acesteia de la Sfântul 
Sava, s-a aşternut cu nesăţioasă osârdie şi cu înflă-
cărată râvnă pe învăţătură şi a străbătut tot cursul 
acestor învăţături, desăvârşindu-se în învăţătura 
elinească şi în celelalte ştiinţe învăţate în şcoală, 
după care s-a adăpat şi din izvorul teologiei la pro-
fesorul cel de la Sfânta Mitropolie, a învăţat adică 
şi sfintele dogme ale credinţei noastre creştine. 
Mai târziu, trei zile a ţinut vorbirea între domnul 
Grigore Ghica şi între ierodiaconul Grigorie, Vodă 
Ghica stăruind la Grigorie să primească vrednicia 
de mitropolit, iar Grigorie apărându-se ca unul ce 
nu se simte vrednic de această înfricoşată răspun-
dere. Iar la urmă, arătându-i Vodă că şi Domnul 
Hristos s-a făcut slujitor fraţilor săi şi că acum, 
când pentru neamul românesc se arată zile mai 
bune, toti suntem datori să ajutăm după puterile 
date nouă, ierodiaconul Grigorie s-a plecat dorin-
ţei lui Vodă şi a primit să fie mitropolit. În ziua de 
9 ianuarie, Grigorie a fost sfinţit ieromonah, citin-
du-i-se şi rugăciunile la facerea de arhimandrit. în 
seara aceleiaşi zile, s-au făcut strigările de arhierie 
sau, cum se zice, s-a săvârşit ipopsifierea. A doua 
zi, 10 ianuarie, a fost sfinţit întru arhiereu-arhipăs-
tor al Ţării Româneşti. Mulţi se vor fi întrebat, cum 
va putea cârmui Biserica acest mitropolit care nu 
făcuse până atunci  decât să se roage, să asculte de 
alţii, să scrie cărţi şi să le tipărească? Oare pentru 

cârmuire nu trebuie ca cineva să aibă pregătirea 
osebită acesteia? Dar Mitropolitul Grigorie a fă-
cut abatere, că din ziua întâia s-a arătat destoinic 
întru purtarea cârmei bisericeşti ca nici un altul 
până la el. Credinţa lui în Dumnezeu, dezlipirea 
de bunurile pământeşti, dragostea de aproapele şi 
împlinirea datoriei i-au fost ajutoare neclintite în 
păstorirea sa. Era în vârstă de 69 de ani şi păstorise 
biserica 11 ani, cinci luni şi 11 zile, dintre care pa-
tru ani şi jum ătate în surghiun. Cuvântul din urmă 
i-a fost să nu se smintească din tipărire Vieţile Sfin-
ţilor, iar tipografia neîncetat să lucreze cărţi folo-
sitoare de suflet. Aşezat pe scaun în tinda bisericii, 
împodobit cu odăjdii, cu Evanghelia în braţe, lume 
după lume a venit să-i sărute mâna. Iar în ziua de 
24 Iunie, când se prăznuieşte Naşterea Sfântului 
Ioan Botezătorul, cu alai numeros şi în durerea no-
rodului celui ce-şi pierdea părintele sufletesc cel 
adevărat, a fost îngropat nu în biserică, ci afară 
din biserică, lângă fereastra proscomidiei Mitropo-
liei, la picătura straşinei. Când s-au împlinit şapte 
ani, potrivit rânduielii călugăreşti, i-au dezgropat 
oasele şi le-au dus la mănăstirea Căldăruşanilor, de 
unde plecase pe jos spre scaunul Mitropoliei, aşe-
zându-le în gropniţa mănăstirii, la rând cu celelalte 
oseminte călugăreşti. Pe ţeasta lui stă scris de la 
dezgropare: ,,Acest cap este al Preasfinţitului nos-
tru Mitropolit Grigorie al treilea. La leatul 1829, 
din porunca Rusiei s-a dus în Basarabia, iar după 
slobozenie s-a întors în Bucureşti la scaunul său şi 
a răposat întru Domnul, cu pace, la leatul 1834”. 
El în ceruri se roagă lui Dumnezeu pentru iertarea 
păcatelor noastre!
Preot Paroh BARZĂ Ion Cosmin,  Biserica 
«Sf. Mare Muc. Varvara», Parohia Târgu-Jiu 

Tabere de instruire pentru liceenii militariTabere de instruire pentru liceenii militari
Acum, la începutul vacanței de vară, 64 din-
tre liceenii militari ai Colegiului Național Mi-
litar „Dimitrie Cantemir” au ales să meargă 
în tabăra de instruire, de la Baza Militară 99 
Deveselu, din subordinea Comandamentului 
Logistic Întrunit, iar 113 elevi ai Colegiului 
Național Militar „Mihai Viteazul” din Alba Iulia 
au ales să petreacă o săptămână în Tabăra de 
instrucție Tărlungeni organizată de  Academia 
Forțelor Aeriene (AFA).

Pe lângă activitățile practic aplicative, cu teme 
și ședințe de referință, liceenii se bucură de vizite 
la obiective turistice, de adevărate lecții de isto-
rie, dar și de momente de relaxare. Din data de 16 
iunie, când au plecat pe itinerariul stabilit, elevii 
au desfășurat activități în Baza de la Deveselu, la 
Poliția de frontieră de la Corabia și au fost la una 
dintre cele mai mari fortificații romano-bizantine 
din Oltenia, Cetatea Sucidava, unde și-au pus fieca-
re câte o dorință la Fântâna secretă. De asemenea, 
la Cazanele Dunării s-au bucurat de peisajul uimi-
tor și au văzut Capul lui Decebal, Peștera Veteranii 
și Tabula Traiana. Elevii au vizitat și Batalionul 26 
Infanterie „Neagoe Basarab”, alături de Scorpionii 
Roșii, apoi Colegiul Național Militar „Tudor Vladimi-
rescu” și Parcul Romanescu, din Craiova. 

Joi, liceenii militari vor fi prezenți la Batalionul 
1 Instrucție Olt, la Batalionul 325 Artilerie „Alutus” 
și la Batalionul 22 Infanterie „Romanați”, urmând 
ca seara să se închidă cu un program pregătit spe-
cial pentru ei, la Deveselu, unde vor participa și 
partenerii americani. Vizite plăcute în continuare!

Deasemenea, 113 elevi ai Colegiului Național 
Militar „Mihai Viteazul” din Alba Iulia, au vrut să 
afle cum e viața de student și pregătirea militară 
la Academia Forțelor Aeriene, așa că au petrecut 

o săptămână în Tabăra de instrucție Tărlungeni, cu 
instructori de la AFA. „În tabăra de instruire de la 
Tărlungeni, instructorii militari ne-au prezentat, în 
teren, cum să supraviețuim în condiții de izolare, 
cum să ne orientăm în teren și cum se folosesc ar-
mele de infanterie. 

Marșurile prin peisajele deosebite ale pădurilor 
din această zonă, focul de tabără, activitățile de 
teambuilding și jocurile de societate sunt pentru noi 
adevărate momente de relaxare după anul școlar pe 
care tocmai l-am încheiat”, a mărturisit elevul ser-
gent Ionuț Colcer. Fotografiile realizate de Ionuț pe 
durata taberei surprind nu doar activitățile la care 
participă elevii militari, ci și peisajele pitorești în 
care ei se instruiesc sau „prietenii necuvântători” 
pe care și-i fac pe perioada șederii la Tărlungeni.

Col. (rtr.) GIGI BUȘE
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Medic SJU Târgu-Jiu: Medic SJU Târgu-Jiu: 
Sfaturi pentru menținerea Sfaturi pentru menținerea 
sănătății în concediusănătății în concediu

Concediul nu trebuie să fie sub 
nicio formă întrerupt de episoade 
în care unul din membrii familiei se 
simte rău. De aceea, este necesar să 
țineți seama de câteva reguli care 
vă vor ajuta să rămâneți sănătoși în 
timpul concediului de odihnă.

Iată ce trebuie să faceți:
Distrați-vă cu moderație. Nu 

consumați prea mult alcool, nu 
faceți abuz de mâncare, hidratați-
vă corect și nu beți prea multă cafea 
sau energizante.

Dormiți suficient în timpul nopții. 
Chiar dacă peisajul este de vis sau ați 
vrea să petreceți cât mai mult timp 
alături de cei dragi, nu neglijați ore-
le de somn.

Gândiți pozitiv. Orice problemă 
ați avea, încercați să vă relaxați și 
să profitați din plin de zilele libere.

Folosiți o cremă cu factor de 
protecție ori de câte ori faceți pla-
jă. După ce ieșiți din apă, reaplicați 
crema pe toată suprafața corpului. 
Evitați expunerea la soare între ore-
le 10:00-17:00.Insolația. Aceasta re-
prezintă un real pericol în vacanțe 
dacă nu vă protejați corespunzător. 
Insolația apare, de regulă, după ex-
punerea prelungită la soare și se ma-
nifestă prin dureri de cap, stare de 
greață și somnolență, însoțite uneori 
de febră. În aceste cazuri, hidratarea 
este extrem de importantă. Cel mai 
bine este să preîntâmpinați astfel 
de situații, evitând să vă expuneți la 
soare în intervalul orar 10:00-17:00, 
dar și purtând șapcă sau pălărie și 
ochelari de soare. 

Protejați-vă ochii cu ajuto-
rul ochelarilor de soare. Vara este 
esențial să vă protejați ochii de 
radiațiile UV. Acestea pot duce la 
răni pe suprafața oculară sau cor-
nee. Infecțiile, alergiile, sindromul 
ochiului uscat, dar și durerile ocula-
re, pot fi cauzate de soare sau vânt. 
De aceea, ochelarii sunt esențiali 
pentru protecția împotriva razelor 
solare. Absolut toți, de la bunici 
la copii, trebuie să aibă o pereche 
bună de ochelari cu protecție UV. 
Totodată, nu uitați de lacrimile ar-
tificiale. Acestea ajută ochii să fie 
mereu umezi și ameliorează durerea 
oculară. Acestea nu trebuie să lip-
sească din bagajul pentru concediu.

Aveți grijă ca părul dumneavoas-

tră să nu se deterioreze de la nisip, 
apă, soare. 

De aceea, cel puțin de două ori 
pe săptămână, aplicați o mască sau 
ulei de hidratare, chiar dacă sunteți 
în concediu.

De asemenea, optați pentru un 
balsam de păr care să fie o adevăra-
tă barieră împotriva razelor soare-
lui! Astfel, puteți alege fie un bal-
sam standard, fie puteți folosi ulei 
de cocos. Cel de-al doilea este un 
ulei foarte hidratant și protejează 
părul în profunzime.

Faceți cât mai multă mișcare. 
Profitați de zilele de concediu pen-
tru a vă plimba în natură cât mai 
mult timp. Aveți mare grijă ce și cât 
mâncați. Vara există un risc crescut 
pentru toxiinfecții alimentare. De 
aceea, este necesar să vă asigurați 
că localul unde alegeți să mâncați 
este curat, iar mâncarea este gătită 
în ziua respectivă.

Este firesc ca în concediu să 
doriți să încercați alimente noi, 
specifice locului în care petreceți 
concediul. Totuși, este indicat să 
evitați mâncarea de tip fast-food, 
cumpărată de la colț de stradă.

Cel mai bine este să consumați 
fructe proaspete, să beți multă apă 
și să cumpărați mâncare numai din 
locuri care oferă siguranța prepa-
ratelor. Luați cu voi în concediu o 
trusă de prim ajutor sau un kit cu 
medicamente pentru cazurile în 
care un membru al familiei se simte 
rău. Astfel, pentru alergii să aveți 
în geantă un spray nazal și picături 
pentru ameliorarea senzației de 
mâncărime a ochilor.

Pentru mușcături sau înțepături 
de insecte: în cazuri ușoare se re-
comandă spray-uri de calmare și 
dezinfectare a rănii, iar în cazurile 
grave se recomandă pastile antialer-
gice. Pentru probleme de stomac și 
greață: medicamente antidiareice; 
medicamente împotriva răului de 
mișcare. Luați cu voi și antitermice, 
în caz de febră sau insolație. 

Concediu plăcut! 
Material informativ realizat 

de dr. CORNOIU CRISTINA, 
medic specialist medicină 

de familie - Cabinet Planificare 
familială - Spitalul Județean 

de Urgență Târgu-Jiu

Încă un concurs pentru Încă un concurs pentru 
șefia postului de poliție șefia postului de poliție 
din Mătăsaridin Mătăsari

Inspectoratul de Poliție 
Județean Gorj a scos din nou 
la concurs funcția de șef al 

postului de poliție din comuna Mă-
tăsari.

Concursul este cu recrutare din 
sursă internă. Candidații trebuie să 
fie agenți de poliție, cu diplomă de 
bacalaureat și cel puțin 2 ani vechi-
me în muncă și în MAI.

Cererile de participare la con-

curs pot fi depuse pe e-mail, până la 
data de 25 iunie, inclusiv. Concursul 
va consta în susținerea unui interviu 
structurat pe subiecte profesionale. 
Acesta a fost programat pentru data 
de 24 iulie, la sediul IPJ Gorj.

La concursul organizat luna tre-
cută, cei patru candidați au picat 
examenul, obținând note mai mici 
de 7. 

I.I.
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 Vând teren intravi-
lan la ieșirea din municipiul 
Motru, pe partea dreaptă, 
la DN 67A, în suprafață de 
2.021 mp. Pe teren este am-
plasată și o clădire Fabrică 
de Pâine în perfectă stare de 
funcționare, suprafață 663 
mp, temelie la nivelul oblo-
nului. Clădirea a fost repara-
tă, deși a fost construită în 
anul 2009. Telefon 0722 517 
000 și 0744 517 000.

 Vând teren intravi-
lan în Turceni, parcele în 
suprafață de 3851 mp și 536 
mp. Vând cazan țuică 130 
l, preț negociabil. Telefon: 
0723679862.

 Vând casă în 
construcție P+E, parter lo-
cuibil, toate facilitățile, te-
ren 2400 mp, pomi fructiferi, 
vie, fântână, curent 3-80. 
Sau schimb cu apartament 
etaj 1, cartier 8 Mai, 9 Mai, 
Republicii. Apartament 2 ca-
mere + diferența de bani. 
Tel. 0746.576.670. 

 Vând casă și te-
ren, 1243 mp, Tg-Jiu, str. 
Petrești, 65 E/mp. Telefon 
004915144969263.
 Vând țuică de fruc-

te, de foarte bună calitate, 
de la Rugi, preț negociabil. 
0728260150.

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb. 
Tel. 0768.794.204.

 Vând casă în sat 
Strâmba Jiu, oraș Turceni, 
suprafață 4130 mp, pomi 
fructiferi, vie, fântână cu 
posibilități de racorda-
re la gaze. Preț negocia-
bil. Telefon: 0766727790, 
0767240202.

 Vând construcții în 
suprafață totală de 1.200 
mp în stare perfectă. În preț 
se adaugă și alimentarea 
cu apă, gaze, canalizare, 
energie electrică direct de 
la stația CEZ Electrica Le-
urda!!! Preț 400-500E/m2. 
0722517000

 Vând teren în Tg-Jiu, 
str. Tismana, prima stradă, 
2100 mp, cu deschidere la 2 
străzi, poziție deosebită, cu 
toate utilitățile. Preț negoci-
abil, 29 euro/mp. 

Relații la telefon: 
0722714333.Vând teren intravilan 

în suprafață de 5.000 mp in 
satul Artanu din comuna Ne-
gomir. Preț negociabil. 

Telefon 0253285289 după 
ora 19.00.

 Vând casă cu teren 
în suprafață de 1100 mp cu 
toate utilitățile în zonă foar-
te liniștită. Preț negociabil. 

Telefon 0768019898

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 
2 transformatoare, alimen-
tarea cu  apă, gaze, canali-
zare, energie electrică. Te-
lefon: 0722517000.

 Vând casă rustică 
locuibilă, racordată la apă 
și curent, cu teren aferent, 
în com. Schela, sat Sche-
la, str. Minei. Preț negocia-
bil la fața locului. Telefon 
0783.109.625.

 Vând casă rustică 
locuibilă, racordată la apă 
și curent, cu teren aferent, 
în com. Schela, sat Sche-
la, str. Minei. Preț negocia-
bil la fața locului. Telefon 
0783.109.625.

 Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

 Vând teren silişte 
casă situat în cartier Polata 
cu posibilă racordare la toa-
te utilităţile, negociabil la 
faţa locului. Informații tel: 
0353/417760.

 Vând casă locuibilă cu 
4 camere, bucătărie de vară, 
plus Anexe în localitatea Te-
homir, comuna Slivilești, 
jud. Gorj. Relații la telefon 
0766744312. 

 Vând trei terenuri 
agricole, în suprafață de 
câte 3300 mp, front stradal 
12 m, C.F, posibilități apă, 
canalizare, cablu, și 4,2 ha 
teren, vegetație forestieră, 
în comuna Scoarța, sat Ce-
rătu de Copăcioasa. Preț, 
negociabil la fața locului. 
Telefon: 0761645595. 

 Vând casă  în 
suprafață totală 78 mp, cu 
anexe gospodărești (46mp) 
și curte(942 mp) în satul Că-
lugăreasa jud. Gorj, precum 
și teren agricol (1,54 ha). 

Telefon 0721.242667.

 Vând moară pentru 
furaje, tărâțe și făină la 
preț de producător. Telefon 
0746680411.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. 

Telefon: 0768540951. 

 Vând apartament cu 
2 camere, Str. Olari, cu 
îmbunănățiri, etaj 4, preț 
negociabil. 

Telefon: 0777368093.

VânzăriVânzări

 Vindem 2 spații cu te-
renuri intravilane în munici-
piul Motru:

- unul cu sediu moară în 
stare bună, reutilizabil în alte 
domenii, 493 mp și suprafață 
teren 3.699 mp, deschidere 
la Drumul Național Motru – 
Dr. Tr. Severin 47 m;

- al doilea spațiu cu fa-
brică pâine - 663 mp, teren 
2.021 mp, deschidere la Dru-
mul Național Motru – Dr. Tr. 
Severin 39 m. Relații la tel.: 
0722 517000 și 0744 517000.
 Vând apartament, cu 

două camere, în suprafață 
de 67 mp, în strada Mărgă-
ritarului. Locuința se află la 
etajul 3 și are două terase 
închise, centrală termică, 
aer condiționat, parchet din 
lemn masiv de stejar. Se poa-
te vinde mobilat sau nemobi-
lat, preț 69 de mii de euro.

Telefon: 0762 664435. 
Locuința are și loc de parcare 
înclus în preț!

Vând teren intravilan 
împrejmuit, Mun. Tg-Jiu, 
cartier Iezureni, suprafață 
3000 mp, deschidere 30 m, 
parcelabil. 

Telefon: 0726.232.195

 Vând cărămidă 
din demolări, 500 bucăți, 
preț negociabil. Telefon: 
0784065444.

 Vând apartament 2 
camere + bucătărie 24m2, 
cămară + beci + gradină + 
bucătărie de vară afară fără 
subsol, fără asociație, vizavi 
de somaj, CAM. 

Telefon 0765980764.

Vând Ford Focus 1.8 
TDCI 2008, în stare perfec-
tă de funcționare. Preț și 
amănunte la tel. Telefon: 
0766.459.497.

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 

Telefon: 0752134967.

 Vând casă locuibi-
lă 3 camere în Telești Gorj 
aferent 5000 mp (vie, pomi, 
arabil, fânețe). 

Telefon 0722204294.

  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

87178717

 Vând butași mag-
nolie de culoare mov. Tel.: 
0723228246.

Vând garsonieră/apar-
tament 2 camere în zona Dia-
na, et.4/4, cu suprafața de 42 
mp, într-un bloc prevăzut cu 
acoperiș. Locuința este dota-
tă și utilată cu tot ce este ne-
cesar. Preț negociabil la fața 
locului. Tel. 0765/156063.

 Vând teren intravi-
lan la ieșirea din municipiul 
Motru, pe partea dreaptă, 
la DN 67A, în suprafață de 
2.021 mp. Pe teren este am-
plasată și o clădire Fabrică 
de Pâine în perfectă stare de 
funcționare, suprafață 663 
mp, temelie la nivelul oblo-
nului. Clădirea a fost repara-
tă, deși a fost construită în 
anul 2009. 

Relații la 0722 517 000 și 
0744 517 000.

 Vând o vacă brună, 
bună de lapte, gestantă în 
luna a 8-a. Preț 5.500 lei.

Tel. 0742.250.868

 Vând vacă Angus cu 
vițel. Preț negociabil. Tel.: 
0722481556.
 Vând negociabil: cir-

cular cu motor, plug de fier 
și prășitoare cu tracțiune 
animală, ceară și propolis 
de albine, bidoane pentru 
miere, stupi pentru 12 și 
20 rame, centrifugă pentru 
scos miere, drujbă, moped, 
bicicletă, scule pentru tâm-
plărie. 

Telefon: 0731458566
 Vând frigider Inde-

sit, mașină de spălat vase 
Indesit, bicicletă magnetică 
IREB07, colțar de piele verde 
mare, suport CD și ceasuri de 
buzunar. 

Telefon 0773993410.
 Vând pe întreținere 

toată averea pe care o po-
sed. Sunt om bătrân, pensi-
onar, bolnav cu coloana ver-
tebrală și picioarele, merg în 
cârji. Nu am copii, nici frați, 
nici nepoți, fără familie. So-
licit o familie cu copii, vădu-
vă cu copii, pocăiți cu copii, 
toți români cu credință. Tel.: 
0766870282.
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AngajăriAngajări
 Caut  femeie pentru îngri-

jire persoană bolnavă (femeie), în 
Bârsești. Telefon: 0769213005

Caut femeie pentru îngrijirea 
unei doamne imobilizată la pat. Pro-
gram 8 ore/zi+libere+salariu 2000 
ron/lună. Telefon: 0771221338.

 Închiriez teren în Drăgoieni, 
pe drumul către cartier, deschidere 
20 m. Preț 3 lei/mp/lună. Telefon 
0731019896.

Închiriez apartament 3 came-
re str 9 Mai, renovat recent, 320 E/
lună. 

Telefon: 0765008955.

ÎnchirieriÎnchirieri

Închiriem URGENT clădire nouă 
– etajul 1 și/sau 2, suprafață la sol 150 
m2 în centrul municipiului Motru. Pre-
tabil activități comerciale, cabinete 
medicale, etc. Relații la 0722517000 
și 0744517000.

 Ofer  servicii  de curățenie, 
menaj casă, birouri, apartament. 

Telefon: 0772902003.
 Execut și repar următoarele 

articole: sape, cazmale (hîrleț), se-
curi, topoare, bărzi, maiuri pentru 
spart lemne, scoabe și pripoane pen-
tru cai. Telefon: 0761890450.

 Ofer spre închiriere garaje 
construite pe teren proprietate per-
sonală în Tg-Jiu, zona 9 Mai-Plopilor. 
Telefon: 0745541117.

 Închiriez apartament 2 ca-
mere, decomandat, în zona Repu-
blicii, suprafață 64 mp, pe perioa-
dă foarte mare, complet utilat și 
mobilat, în bloc supravegheat vi-
deo, cu lift. Preț negociabil la fața 
locului. Rog seriozitate. 

Telefon: 0766.535351.
 Închiriez spațiu comercial 49 

m2 dotat cu toate utilitățile pe ter-
men lung situat în Bulevardul Ecate-
rina Teodoroiu în spatele statuii Eca-
terina Teodoroiu. 

Telefon: 0786768301.

DiverseDiverse









 Închiriem URGENT clădire 
nouă – etajele 1, 2 și 3, suprafață 
la sol 150 m2 în centrul municipiului 
Motru. Pretabil activități comercia-
le, cabinete medicale, etc. Relații la 
0722 517 000 și 0744 517 000

Caut colaborator cunoscător 
al cultivării florilor la ghiveci.

Tel. 0762.240.225.

CLIN
IC LIFE

                      

CLIN
IC LIFE

                      

SC CLINIC LIFE BDS - SRLSC CLINIC LIFE BDS - SRL
Dr.Dragoș ŞOROP

Telefoane: 0744-42.77.84 sau 0765-32.88.99
E-mail: clinic_life_bds@yahoo.com

Medicina munciiMedicina muncii
    Fișe medicale de angajare
    Control medical periodicControl medical periodic
    AudiometrieAudiometrie
    SpirometrieSpirometrie
    EKGEKG
Recoltări analize medicale în parteneriat cu

BDSBDS

TÂRGU JIU: Str.23 August nr.1B 
MOTRU: Str.Minerului nr.7, Cabinet 31 
ROVINARI: Str.Jiului nr.6, Cabinet 14

ee

e în parteneriat cue în parteneriat cu

Sănătatea voastră e prioritatea noastră!Sănătatea voastră e prioritatea noastră!

Puncte Puncte 
de lucru:de lucru:

 Repar și/sau schimb compo-
nente la laptopuri și calculatoare. 
Înlocuiesc Display, tastatura, mou-
sepad, baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, placă de 
bază, procesor, memorii RAM, HDD 
/ SSD, unitate optică. Instalez Sis-
teme de operare Windows 7, 8, 10, 
programe, drivere, soluții Antivirus. 
Devirusez sistem de operare. Mă de-
plasez la domiciliul clientului. 

Telefon: 0731984506.

Închiriez garsonieră zona Pia-
ţa Mică, pe o perioadă nedetermina-
tă, pentru una sau două persoane, 
încălzire centrală, preţ 1000 lei în 
care sunt incluse toate utilităţiile. 

Telefon 0720549207, 
0720545357.

r Amintim, cu pro-
fundă durere, pentru toți 
ce l-au cunoscut pe fiul 
nostru SCAFARU MARIUS 
GHEORGHE (MEMO), azi, 
22.06.2023, se împlinesc 3 
ani de la brusca despărțire 
de sufletul său bun și nobil, 
al iubitului nostru fiu, mu-
tându-se prematur de lângă 
noi.

Va fi mereu în gândul și 
inimile noastre tot restul 
vieți.

Dumnezeu să-l odihneas-
că în pace!

Fiul Alexandru (Alex), 
mămica Angela (Gica), tata 
Alexandru (Sandu)

ComemorăriComemorări

CitațieCitație
 SIMESCU GHEORGHE este 

chemat în calitate de intimat în data 
de 06.09.2023 la Judecătoria Tg-Jiu, 
ora 11:00, completul c11 în dosar nr. 
2127/318/2921 pentru declararea 
judecătorească a morții.

ANUNŢ PUBLIC
privind depunerea solicitării de emitere a acordului de mediu

U.A.T. Rovinari anunţă publicul interesat asupra depunerii solicită-
rii de emitere a acordului de mediu pentru proiectul ’’Amenajare canal 
Prundurel şi construire parcări auto în zona blocurilor S2 - S6, oraş 
Rovinari” propus a fi amplasat în oraş Rovinari, judeţul Gorj, Informaţ.ile 
privind proiectul propus pot fi consultate la sediul Agenţiei pentru Protec-
ţia Mediului Gorj. strada Unirii. nr.76, Târgu-Jiu, judeţul Gorj şi la sediul 
Primăriei Rovinari, în zilele de luni - vineri între orele 8.30 -14,00.

Observaţiile publicului se primesc zilnic la sediul Agenţiei pentru Pro-
tecţia Mediului Gorj, strada Unirii, nr. 76, municipiul Târgu-Jiu.

Anunț public privind decizia etapei de încadrare

Primăria Comunei Ciuperceni, titular al proiectului, anunţă publicul 
interesat asupra luării deciziei etapei de încadrare de către Agenţia pen-
tru Protecţia Mediului Gorj, în cadrul procedurii de evaluare a impactului 
asupra mediului pentru proiectul ”Extinderea sistemului de alimentare 
cu apă în comuna Ciuperceni, județul Gorj”

 Proiectul deciziei de încadrare şi motivele care o fundamentează pot 
fi consultate la sediul APM Gorj din municipiul Tg.Jiu, str. Unirii, nr.76 în 
zilele de luni - vineri, între orele 9-14, precum şi la următoarea adresă de 
internet http://apmgj.anpm.ro/ 

Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii la proiectul de-
ciziei de încadrare în termen de 10 zile de la data publicării anunțului pe 
pagina de internet a autorității competente pentru protecția mediului. 

În atenția tuturor abonaților!
Toți cei care întâmpină probleme în ceea 

ce privește  distribuirea cotidianului Gorjeanul 
sunt rugați să apeleze nr. de telefon:  

0253-218 552 Oficiul Județean de Poștă Gorj 

Școală Meserii autorizate Gorj desfășoară cursuri orice 
meserie, minim 450 lei, rate, diplome recunoscute, sprijin 
angajare. Căutăm colaboratori, 2000 lei /clasa. 

Telefon:   0751855929; secretariatsnm@yahoo.com
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,,În Biblie găsești evaluări de comportamente, anticipări de evenimente, ,,În Biblie găsești evaluări de comportamente, anticipări de evenimente, 
previzionări ale istoriei viitoare și, practic, aproape orice gen de previzionări ale istoriei viitoare și, practic, aproape orice gen de 
reflecție asupra istoriei”!reflecție asupra istoriei”!

Educaţia…şi Lecţia de viaţă! - Interviu cu domnul prof. univ. dr. Andrei Educaţia…şi Lecţia de viaţă! - Interviu cu domnul prof. univ. dr. Andrei 
MARGA, Dr.h.c.mult. personalitate ştiinţifică proeminentă a vieţii sociale, MARGA, Dr.h.c.mult. personalitate ştiinţifică proeminentă a vieţii sociale, 
ştiinţifice şi politice, fost Ministru de Externe şi al Educaţiei din România     ştiinţifice şi politice, fost Ministru de Externe şi al Educaţiei din România     

-V.G. Domnule ministru ANDREI MARGA, au 
trecut mai bine de trei luni de zile de la ultimul 
nostru dialog, atunci când am vorbit despre «Is-
torismul Bibliei», în strânsă legătură cu activita-
tea pământeană a Mântuitorului Iisus Hristos, aşa 
că astăzi, aş dori să analizăm puţin unele aspecte 
privitoare la ceea ce înseamnă lectura ebraică a 
Bibliei, pentru că orice discuţie poate să înceapă 
chiar de la istoria poporului ales şi de la ceea ce 
s-a scris despre această istorie

- A.M. Iar, dacă teologi de anvergura neobișnuită 
a lui Rudolf Bultmann, Joseph Ratzinger, Hans Küng 
au apelat la sprijinul evreilor, de ce nu ar face-o 
fiecare? Mai ales atunci când se vrea cunoașterea 
și înțelegerea Sfintei Scripturi? O teză a mea se re-
feră la  faptul că nu se poate înțelege creștinismul 
fără a observa cum este înțeleasă Biblia în  cultura 
oamenilor din care s-a înălțat.

- V.G. Cred că Rudolf Bultmann are în vedere 
şi specificul creştinismului originar

- A.M. Atunci când a ajuns să examineze felul 
în care omul este conceput în tradiția iudaismului 
și în creștinismul originar, Rudolf Bultmann a fixat 
diferența în termeni tari. Antropologia greacă, 
spune el, era dualistă, concentrată asupra ten-
siunii dintre sensibilitate și spirit, iar idealul era 
ființarea umană ca operă de artă. În opoziție cu 
această antropologie, până și în creștinismul ori-
ginar, tocmai ieșit din sânul iudaismului, «esența 
propriu-zisă a omului nu este logosul, rațiunea, 
spiritual!». Dacă adresăm întrebarea, în ce constă 
aceasta, răspunsul poate fi doar în felul următor: 
în voință. În orice caz, a fi om, viața ca viață uma-
nă, se înțelege mereu ca a fi orientat spre ceva, ca 
o năzuință spre, ca o «voință» (Das Urchristentum, 
p. 196).

,,Cuvântul «Tată» câștigă pe acest fond 
o poziție centrală în Biblie” 

- V.G. Identificarea omului cu propria lui voin-
ţă e o chestiune mai veche şi rămâne una deose-
bit de complexă pentru filosofia contemporană, 
mai ales, cu o raportare directă la teologie şi la 
gândirea religioasă 

- A.M. Chiar la Sf. Ev. Luca, faptele bune sau 
rele rezultă din «inimă», așadar, din «voinţă» (6, 
43-45).Omul este, așadar, voința sa. Și în Noul Tes-
tament, împrejurarea că omul a devenit prizonie-
rul răului este pusă în seama faptului că voința sa 
nu este pe măsură.

- V.G. Pe măsura cui poate să fie, dacă nu pe 
măsura Lui Dumnezeu?

- A.M. Din capul locului, în lectura ebraică a 
Bibliei (veziLeon Askenazi, «Lecons sur la Torah», 
Albin Michel, Paris, 2007), te întâmpină punctul 
de vedere fundamental conform căruia crearea 
lumii, care este tema dominantă în «Facerea», 
nu a procedat «ex nihilo», ci «in nihilo», ceea ce 
este incomparabil mai inteligibil (p. 42). Mai mult, 
creația, actul creării – cum se accentuează de al-
tfel și în «Midrash» și «Cabala» – este înconjurat de 
mister, dar, are şi un conținut moral prin care: «A 
crea înseamnă a da ființă altuia decât sine», iar, 
analogia cea mai apropiată a creației este de a da 
naștere cuiva, iar cuvântul «Tată» câștigă pe acest 
fond o poziție centrală în Biblie. 

- V.G. Despre «Tora» am discutat şi cu un alt 
prilej, dar, cred că de această dată putem dez-
volta discuţia şi pe un plan mai larg

- A.M. Ansamblul «Torei» este, de fapt, «dezvă-
luirea proiectului regulilor de coexistență între «cu 
totul altul» și «altul», ca o relaţie înalt abstractă! 
Or, relația de alteritate astfel înțeleasă este cea 
a lui Dumnezeu cu lumea, relatată de «Facere», 
cu toate că această relatare este ea însăși prefața 
istoriei omului, în care relația alterității este cea 
care regizează omul și pe apropiatul său. De al-
tfel, relatarea istoriei umanității este, la rândul ei, 
prefața legii date lui Israel, în care fiecare este 
confruntat cu adevărul omului așa cum Dumnezeu 
îl preferă să fie « justul conform legii…» (p. 199). 
Iudaismul își asumă faptul că «Tora» a fost revelată 
de Dumnezeu! Ea nu doar că îl privește pe credin-
cios, dar îi şi revelează relația cu lumea!

- V.G. Cum poate fi privită istoria oamenilor 
din perspectiva Creatorului, a Tatălui ceresc, a 
Preaînaltului fără început şi fără sfârşit? 

- A.M. În mod interesant, însă, Tatăl, în ipostaza 
de Creator (Elochim) și în cea de providență (Ha-
chem), leagă natura de istoria oamenilor, iar, «Din 
perspectiva Torei, natura însăși este esențialmente 
urmarea istoriei oamenilor. Legătura între istorie și 
natură este geografia», încât o filosofie geopolitică 
este înscrisă în relatarea creării omului: «Umpleți 
pământul și cuceriți-l» (p. 50). Dar, Tatăl leagă și 
istoria oamenilor de o finalitate care este înscrisă 
în «legământul» reluat și amplificat al lui Dumne-
zeu cu poporul evreu. 

- V.G. Dumnezeu Atotputernicul este mereu 
deasupra frământărilor oamenilor şi a grijilor 
vieţii acestora, dar, mereu se raportează la ele, 
aşa că…

- A.M. Imediat intervine o altă specificare a lec-
turii iudaice. Noe este salvat de Dumnezeu, după 
ce Atotputernicul regret că i-a creat pe oameni și a 
decis să termine cu cei care au ieșit din Creația Sa, 
declanșând Potopul. Se poate spune că Dumnezeu 
a acordat grația Sa lui Noe? 

- V.G. Foarte interesantă întrebarea, dar, 
mult mai interesant pare răspunsul

- A.M. Conform iudaismului, lucrurile stau mai 
complicat! Noe este socotit de Dumnezeu «just», 
iar «justețea» este evaluată «înfuncție de o ordine 
de valori, o normă, o Lege» (p. 57). Altfel spus, 
Noe a obținut grația lui Dumnezeu, căci era pe ca-
lea conformă cu ceea ce avea să fie fixat explicit 
ca «just» odată cu Abraham. 

,,Desigur, nu tot ceea ce redă Biblia 
ține de iudaism”

- V.G. Domnule ministru, dar, toate referirile 
privitoare la Biblie, trebuie să facă trimitere în-
totdeauna la iudaism şi la preceptele credinţei 
iudaice?

- A.M. Desigur, nu tot ceea ce redă Biblia ține 
de iudaism! Dar identitatea ce duce la Israel are o 
prima etapă în Abraham, iar: «Conținutul de valori 
a ceea ce de obicei se numește iudaism, constă, 
în esență în ebraism, așa cum acesta a fost trăit, 
în nostalgia fidelității și în speranța restaurării, în 
peripețiile exilului» (p. 64). Iudaismul începe cu 
decizia lui Abraham de a părăsi exilul de la «Our 
Kasdim» și de a se angaja pe calea mesianică, una 
care este pentru toți oamenii. De aceea: «În raport 
cu... parametrii de valoare ai proiectului Creato-
rului, creatura trebuie pusă la încercare și are de 
justificat grația de a fi fost creată. În fapt, prin 
darul gratuit, a priori în raport cu orice merit de 
a fi, creaturile primesc de la Dumnezeu existență 
și viață. A posteriori este munca vieții, în durata 
existenței terestre, cea prin care creaturile dobân-
desc meritul de a fi şi care le asigură eternitatea 
în ordinea lumii ce va veni» (p. 79). În lumea dată, 
oamenii pregătesc lumea ce va veni!

- V.G. Biblia este Cartea care conţine toate 
tainele istoriei omenirii sau constituie relatarea 
unei predestinări?

- A.M. În orice caz, Biblia nu este relatarea unei 
predestinări, ci altceva. «Este vorba, mai profund, 
de situații existențiale și socio-politice pe care, în 
istoria sa, poporul lui Israel trebuie să le trăiască și 
să le rezolve în calitate de colectivitate» (p. 83). 
Nu este vorba de a reduce istoria la o dimensiune – 
materială sau spirituală. Deja la nivelul lui Isaac se 
împart și se complementează sarcinile: Esau preia 
partea materială, Iacov pe cea spirituală – împreu-
nă, cele două asigurând «salvarea omului» (p. 94).

- V.G. Cu alte cuvinte, în Biblie se află răspun-
surile la toate întrebările oamenilor şi la toate 
provocările vieţii?

- A.M. O teză a mea este că în Biblie găsești 
evaluări de comportamente, anticipări de eveni-
mente, previzionări ale istoriei viitoare și, practic, 
aproape orice gen de reflecție asupra istoriei, a 
personajelor și evnimentelor relatate, dar ceea ce 
este cel mai adânc în ea este asertarea și argumen-
tarea modului omului de a fi uman. Lectura iudaică 
a Bibliei, dar tot mai mult, orice lectură ferită de 
clișee, duce la această înțelegere (VA URMA)

Profesor dr. VASILE GOGONEA
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Trei sportivi de la CSM Târgu Jiu 
sunt prezenți în această perioadă, 
alături de antrenorul Mădălin Gor-
janu, la Campionatul Național Indi-
vidual de Lupte pe Plajă Juniori 4 și 
U15. Competiția are loc pe plaja de 
la Obelisc până pe 25 iunie. 

Yanis Peciuc  (44 de kg), Nicolae 
Curcă (60 de kg) și Amelian Istrătes-
cu (75 de kg) sunt luptătorii care vor 
rerezenta clubul și județul. Cei trei 
vor participa la categoriile de vârstă 

Trei tineri luptători de la CSM, la Costinești
U13 și U15.

,,A devenit deja tradiție acest 
eveniment sportiv și sunt sigur că și 
la ediția din acest an a Campiona-
tului Național de Lupte pe Plajă, la 
fel ca și în anii trecuți, va fi o par-
ticipare foarte numeroasă. Luptele 
pe plajă vor deveni, cât de curând, 
sport olimpic și deja trebuie să luăm 
foarte în serios această disciplină, și 
cum este și normal, trebuie să înce-
pem de la acest nivel, cu copii de 10-

13 ani. Anul acesta, CSM Târgu Jiu 
va fi reprezentat de 3 sportivi, iar 
eu sper să ne descurcăm bine, spre 
foarte bine, și să venim acasă cu re-
zultate notabile. 

Am încredere în acești copii și 
prin prisma rezultatelor din ultimul 
timp. Florin Curcă are deja medalie 
de la această competiție, cucerită 
acum doi ani, în timp ce Yanis  Pe-

ciuc a fost extrem de aproape anul 
trecut. 

Amelian Istrătescu este medali-
at pe saltea anul asta și, chiar dacă 
vine după o accidentare, sunt sigur 
că își dorește să debuteze cu un re-
zultat bun în luptele pe plajă”, a 
declarat antrenorul Gorjanu pentru 
site-ul oficial al clubului.

CĂTĂLIN PASĂRE

CĂTĂLIN PASĂRE                  

Ziua și contractul pentru secția de baschet 
a Clubului Sportiv Municipal Târgu Ju. 
Baschetbalistul american Ar’mond Davis 

(28 de ani) a semnat cu gruparea gorjeană pen-
tru sezonul 2023-2024. Este un jucător care poate 
acoperi pozițiile 2 și 3, iar în Europa a mai jucat 
în Olanda și Finlanda. 

A terminat campionatul precedent cu cifre 
bune, fiind poate și motivul pentru care a fost 
dorit la Târgu-Jiu. Oficialii grupării gorjene i-au 
făcut profilul americanului.

,,Baschetbalistul de 28 de ani vine din prima 
ligă finlandeză, de la Kipina Basket, acolo unde a 
evoluat sezonul trecut. Ar’mond Davis a mai ju-
cat în Europa și în prima ligă din Olanda, pentru 
Aris Leeuwarden. Jucător de pozițiile 3-2, Davis 
s-a născut pe 2 decembrie 1995, în Tacoma, Wa-
shington. Ca junior s-a format la Foss High Scho-
ol, acolo unde și-a condus echipa pe locul trei la 
turneul de stat din 2013, când a doborât recordul 
de punctaj la Turneul West Central District, cu 
o medie de 32 de puncte pe meci, fiind inclus în 
echipa turneului final. 

Au urmat alte două sezoane, între 2014 și 
2016, la College of Southern Idaho, acolo unde 
s-a făcut remarcat pentru jocul său spectaculos 
și eficient. A atras atenția celor din NCAA, de 
Alabama Crimson Tide, care l-au cooptat pentru 
sezoanele 2016-2018. Cu Alabama Crimson a avut 
medii de 6p/meci și 1,5 recuperări pe partidă, 
în primul sezon. Jocul său, dar și cifrele sale 
s-au îmbunătățit odată cu trecerea la UC Santa 

Încă un american la Târgu-Jiu

Barbara Gauchos, tot în campionatul NCAA, pen-
tru sezonul 2018-2019. La Santa Barbara, Davis a 
avut 13,1p/meci, 5,9 recuperări pe partidă și 1,4 
pase decisive. În 2021, Ar’mond Davis a decis să 
treacă Atlanticul, pentru a evolua în Europa. 

Primul contact cu baschetul european l-a avut 
în Olanda la echipa de primă ligă, Aris Leeuwar-
den. În sezonul 2021-2022, Davis a avut la echi-
pa olandeză medii de 14p/meci, 5,1 recuperări 
pe fiecare partidă. Din Olanda s-a mutat în nor-
dul Europei, în prima ligă finlandeză, la Kipina 
Basket, pentru sezonul 2022-2023, acolo unde a 

fost unul dintre cei mai buni jucători ai echipei. 
Drept dovadă stau și cifrele sale la gruparea din 
Kipina: 26,7p/meci, 10,6 recuperări, dar și 2,4 
pase decisive pe meci. În Finlanda, în ianuarie 
2023, într-un meci de campionat, Davis a stabi-
lit și un record personal. Baschetbalistul ameri-
can a reușit 40 de puncte în meciul dintre Kipina 
Baschet și Pyrinto Akatemia, scor 103-71”, a scris 
csmtargujiu.ro.

Octavian Popa Calotă, Dimitrius Underwood și 
Noam Weinberg sunt alți jucători pe care clubul se 
va baza în campionatul viitor. 
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CĂTĂLIN PASĂRE                   

Unul dintre cei mai buni 
jucători ai Universității 
Craiova din ultimele două 

sezoane, Andrei Ivan, este pregătit 
de o nouă experiență fotbalistică 
în afara țării. Atacantul în vârstă 
de 26 de ani este dezamăgit că nu 
a putut lua titlul alături de olteni și 
a sugerat că s-ar putea despărți de 
alb-albaștri în această vară. Totuși, 
pentru internaționalul român nu au 
venit oferte oficiale pe adresa clu-

Andrei Ivan, gata să 
plece din nou din Bănie

bului. Ivan a vorbit înainte de placa-
rea în cantonament.

„Ne-am reunit, am început foar-
te tare și am avut antrenamente 
foarte grele. Vom pleca în canto-
nament și sper să ne întoarcem mai 
puternici. Am fost șapte zile cu fa-
milia în vacanță, m-am întors și am 
trecut la treabă. Am suferit mult 
pentru că nu am putut să câștigam 
cu Sepsi, poate așa a vrut Dumnezeu 
să ne axăm mai mult pe campionat. 
Momentan nu știu nimic, nu mi-a 
venit nicio ofertă, dar sunt pregătit 
de orice. Nu este vorba de dorit, am 

26 de ani și îmi doream să câștig ti-
tlul cu Universitatea, dar vom vedea 
care va fi viitorul meu. În fiecare an 
am vrut titlu, dar nu a fost să fie. 
Am pierdut cu echipele slab cotate 
și s-a văzut și în clasament”,  spus 
Ivan.

Alexandru Mitriță este singura 
achiziție cu greutate făcută până 
acum de Universitatea Craiova. An-
drei Ivan nu a apucat să joace cu 
,,piticul atomic” decât la prima re-
prezentativă. Nu știe nici acum dacă 
va vea ,,noroc”.

,,La națională am fost împreună 
cu Alex Mitriță, când a venit el, am 
plecat eu, Acum a venit el și... vom 
vedea ce va fi”, a spus golgheterul 
Craiova.

Andrei Ivan a mai evoluat la 
Krasnodar și Rapid Vienna. Are în 
momentul de față o cotă de 2,5 mi-
lioane de euro pe transfermarkt, cea 
mai mare valoare pe care a înregis-
trat-o pe site-ul respectiv. Până pe 
6 iulie, lotul Universităţii Craiova se 
află într-un stagiu de pregătire în 
Bulgaria, la Bansko.


